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Szerpki Front Narodowy skupiony wokół klasy 
robotniczej, która przewodziła narodowi w walce
0 wyzwolenie naszej ojczyzny, a dziś przewodzi 
w budowaniu nowego życia, jednoczy wszystkich 
Folaków, którzy pragną gospodarczego i kultural­
nego rozkwitu Polski Ludowej, szybkiego wzrostu 
jej siły, oraz dobrobytu ludzi pracy. .

Mieszkańcy miast i wsi ziemi gdańskiej, świa­
domi współgospodarze naszego kraju ofiarni
stoczniowcy, bohaterscy pracownicy morza,  ̂ro­
botnicy, inteligencja twórcza, chłopi pracujący
1 młodzież — zespoleni w szerokim Froncie Naro­
dowym, zwycięsko realizują program budowy no­
wej, szczęśliwej ojczyzny.

Zwycięstwo władzy ludowej zapoczątkowało 
okres wspaniałych osiągnięć polskich mas pracu­
jących.

Dziesięć lat liczy Polska Ludowa. Z dumą pa­
trzymy na przebytą przez nas drogę. Sukcesy 
nasze, to dzieło naszych rąk i umysłów dzieło 
wspólnego wysiłku, to osiągnięcia wynikające z ze­
spolenia wszystkich sił narodu.

Rozbudowa przemysłu, a szczególnie przemysłu 
stoczniowego, powiększyła niewspółmiernie poten­
cjał gospodarczy polskiego Wybrzeża. Już dziś 
wartość produkcji przemysłowej naszego woje- 
wództwa jest trzykrotnie wyższa niż_w roku 19-, 9. 
Nasze stocznie, cii tuba przemysłu Wybrzeża, pio- 
dukują rokrocznie dziesiątki pełnomorskich stat­
ków handlowych.

Podnieśliśmy z ruin i zbudowaliśmy od nowa 
szereg poważnych zakładów przemysłowych, jak  
Zakłady Mechaniczne im. Gen. Świerczewskiego 
oraz Zakłady Urządzeń Kuziennych w Elblągu, 
Fabrykę Opakowań Blaszanych w Gdańsku, na­
kłady Przemysłu Farmaceutycznego w Starogar­
dzie; Gościcińską Fabrykę Mebli, _ Fabrykę Płyt 
Pilśniowych w Czarnej Wodzie i wiele innych.

Rozwój przemysłu stoczniowego i gospodarki 
morskiej zawdzięczamy braterskie] pomocy na­
szego najlepszego przyjaciela Związku Radziec­
kiego. Doświadczenia i przykład ludzi radzieckich, 
ich nieoceniona pomoc — stały się dźwignią na­
szych wielkich osiągnięć 1 zdobyczy.

Stworzyliśmy flotę handlową trzykrotnie więk­
szą niż przed wojną i to flotę włf sną’ T°a^ ali- 
angielskich, francuskich czy duńskich kapitał
stów.

Jesteśmy dumni z tego, że polskie statki ¿ ^ r a ją  
do dalekich portów chińskich i wbrew prowoka
cjom amerykańskich imperialistów, posługujących
sie bandą Czang Kai-szeka, umacniają prWJ *
i pokojową współpracę z Chińską Republiką Lu
dową. Regularne linie handlowe łączą juz nas 
porty z trzema zamorskimi kontynentami. Azją 
Afryką i Południową Ameryką.

Władza ludowa stworzyła 
jak najlepsze warunki bytowe na statkach, 
liwiła im dalsze podnoszenie kwalifikacji zaw 
wych, oraz awanse na stanowiska oficeis ie 
rownicze.

Porty nasze w Gdańsku i Gdyni tętnią wytę 
żoną pracą. W porównaniu z 1946 rokiem _1C 
zdolność przeładunkowa wzrosła 5-krotnie. Dzięki 
mechanizacji procesów przeładunkowych praca 
robotnika portowego stała się lżejsza.

W warunkach Polski Ludowej rybołówstwo^ 
morskie rozwinęło się w ważną gałąź gospodarki 
narodowej. Bezpowrotnie minęły lata przedwojen­
nego chałupnictwa w połowach i nędzy rybaków.

Dzisiaj nasza flotylla rybacka liczy dziesiątki 
tpHrm f̂pk dalekomorskich i setki kutrów rybac­
kich W oparciu o statki-bazy flotylle daleko­
morskie odławiają coraz większe ilości ryb na Mo­
rzu Północnym.

Głębokie zmiany dokonały się na wsi.
Władza ludowa wyzwoliła chłopów od ucisku 

obszarnika i ogranicza wyzysk kułacki.
Rozumiejąc wyższość gospodarki zespołowej 

tysiące chłopów naszego województwa wstąpiło 
na* spółdzielczą drogęstując najnowsze zdobycze agrotechm
zacji, podnosząc nieustannie swój co y 
turę.

W roku 1948 powstały na wsi gdańskiej P u j ­
szę spółdzielnie produkcyjne, a dziś liczba ich 
przekracza 400. Z dnia na dzień wzrasta mechan -

zacja rolnictwa. Nasze POM i PGR posiadają 
obecnie około 2.500 traktorów i ponad 100 kom­
bajnów.

Rokrocznie zwiększa się wydatnie pomoc państ­
wa dla chłopów pracujących w maszynach, narzę- 
dziach, nawozach sztucznych, materiałach budo­
wlanych i środkach finansowych.

Corocznie wydatkujemy dziesiątki milionów 
złotych na budownictwo wiejskie, meliorację, 
elektryfikację i weterynarię. W okresie ostatnich 
kilku lat zmeliorowaliśmy i zagospodarowaliśmy 
około 16 tys. ha łąk i pastwisk. W tym szereg 
większych obszarów jak dolinę Sarbską w powie­
cie lęborskim, biota puckie i inne.

Odbudowanych zostało setki zagród wiejskich. 
Wybudowaliśmy szereg obiektów gospodarczych, 
jak obory, owczarnie, chlewnie i inne.

Pomoc państwa umożliwiła chłopom zwiększe­
nie stanu pogłowia, inwentarza żywego i wzrost 
jego produkcyjności.

Wzrosła wydajność zbóż w ostatnich trzech la­
tach o prawie 2 kwintale z ha.

Podjęliśmy walkę o wykorzystanie ugorów^ 
i ziem niewłaściwie zagospodarowanych.

Pomimo dużej pomocy państwa — rolnictwo 
naszego województwa mając niewątpliwe osią­
gnięcia nie nadąża jeszcze za ogólnym rozwojem 
innych gałęzi gospodarki narodowej. Niedostatecz­
na jest jeszcze u nas wydajność z ha, niezadowa­
lające są postępy w stosowaniu nowoczesnych 
zabiegów agrotechnicznych, niska jest wydajność 
łąk. Posiadamy szereg odłogów i niewłaściwie za­
gospodarowanych ziem. Słabe jest jeszcze kiero­
wnictwo rad narodowych walką o pełne wyko­
rzystanie istniejących rezerw i wzrost produkcji 
rolnej. Nie stwarza to odpowiednich warunków 
dla pełnego zabezpieczenia coraz bardziej wzrasta­
jących potrzeb lconsumcyjnych ludności i prze­
mysłu w surowce.

W ciągu 10 lat istnienia Polski Ludowej nastą­
piła znaczna poprawa sytuacji materialnej mas 
pracujących. Wzrosło spożycie wielu artykułów 
przemysłowych i spożywczych, a szczególnie masła, 
tłuszczów roślinnych, mleka, obuwia skórzanego, 
tkanin, odbiorników radiowych i wielu innych. 
Mimo wielu jeszcze trudności stale polepszają się 
warunki mieszkaniowe ludności w miastach. 
W okresie 10-lecia zbudowaliśmy 7 osiedli miesz­
kaniowych w Gdańsku, Gdyni i Elblągu o łącznej 
ilości prawie 30 tys. izb mieszkalnych. Budujemy 
rocznie około 6 tys. izb mieszkalnych, remontuje­
my blisko 60.000 izb. Jednakże rady narodowe 
zbyt mało troski przejawiały o dobre przeprowa­
dzenie remontów. Nie uporządkowano jeszcze 
dotąd należycie gospodarki mieszkaniowej.

Nastąpiło rozszerzenie usług dla ludności przez 
zakłady wodociągowe, komunikację miejską i in­
ne. Wydatnej poprawie uległ stan nawierzchni 
ulic i placów, zwiększyła się powierzchnia zieleni 
miejskiej.

W parze z rozwojem gospodarczym szedł rozwój 
kultury i oświaty w naszym województwie.

Wychowaniem przedszkolnym objęto około 19 
tys. dzieci. Wszystkie dzieci w wieku szkolnym 
uczęszczają do szkół podstawowych, zlikwidowa­
liśmy analfabetyzm, umożliwiliśmy tysiącom mło­
dzieży pracującej i dorosłym zdobycie wykształ­
cenia.

Szkolnictwo zawodowe obejmuje ponad 20 000 
młodzieży. Siedem wyższych uczelni Wybrzeża 
kształci blisko 9 tys. przyszłych inżynierów, le­
karzy, ekonomistów i nauczycieli.

Mieszkańcy Gdańska ł Gdyni otrzymali nowe 
placówki kulturalne. Powstały domy kultury, 
między innymi w Nowym Porcie oraz Dom Ma­
rynarza w Gdyni. Uruchomione zostało nowocze­
sne kino „Leningrad“ w Gdańsku. Wzrasta licz­
ba świetlic wiejskich, bibliotek powszechnych i 
punktów bibliotecznych, liczba tomów w tych bi­
bliotekach wynosi ponad 1.100.000. W coraz więk­
szym stopniu kino dociera do gromad.

Podobnie jak w całym kraju w woj. gdańskim 
szeroko została rozbudowana sieć placówek służby 
zdrowia Uruchomiliśmy szereg przychodni spe­
cjalistycznych, szpitali, ośrodków zdrowia, znacz­
nie rozbudowaliśmy lecznictwo przyzakładowe i na 
wsi.

Obywatele!
Wszystkie te sukcesy w dziedzinie gospodarczej 

i kulhiralnej dokonane zostały dzięki ofiarnemu 
wysiłkowi i patriotyzmowi mas pracujących Wy­
brzeża. Zwycięstwo nasze, to zwycięstwo Frontu 
Narodowego, to zwycięstwo słusznej linii wskaza­
nej nam przez partię i rząd.

Zdobycze ludu pracującego Wybrzeża określają 
nowy etap w walce o dalszy wzrost dobrobytu 
ludności.

Realizacja tego programu stanie się głównym 
obowiązkiem rad narodowych, które wybierzemy.

Rozbudujemy nasz przemysł stanowiący podsta­
wę szybkiego wzrostu dobrobytu. Zwiększymy 
zdolność produkcyjną naszych stoczni, przemysłu 
metalowego, rolno - spożywczego i materiałów bu­
dowlanych.

Rozszerzony zostanie asortyment artykułów ma­
sowego spożycia, oraz produkcji dla potrzeb rolni­
ctwa.

Rozbudujemy nasz przemysł energetyczny. 
Będziemy dążyć do dalszej rozbudowy przemysłu 

pomocniczego dla potrzeb stoczni, floty handlowej 
i rybackiej.

Zapoczątkujemy w najbliższym 3-leciu planową 
•.-rozbudowę Władysławowa, tworząc nowoczesną 

bazę dla rybołówstwa bałtyckiego. Rozwiniemy 
tam przemysł przetwórczo -  konserwowy, chemicz­
ny i sieciarski. Oddany zostanie do użytku Dom 
Rybaka.

Stworzymy właściwe warunki dla aktywizacji 
rybołówstwa w Łebie i wykorzystania istniejącego 
potencjału gospodarczego tego ośrodka rybackiego.

Państwo udzieli rybołówstwu przybrzeżnemu 
znacznej pomocy drogą inwestycji na rozbudowę 
przystani, magazynów i wyposażenie w odpowied­
ni sprzęt powstających nowych spółdzielni rybo­
łówstwa morskiego. Będziemy w osadach- rybac­
kich rozbudowywać urządzenia kulturalne i ko­
munalne.

Poważnie rozwinie się rybołówstwo na Zalewie 
Wiślanym. Budowa centralnego magazynu wraz 
z chłodnią i zakładem przetwórstwa rybnego w 
Tolkmicku, która zakończona zostanie w roku 
1956, stanowić będzie początek dalszego uprzemy­
słowienia tego miasta.

Robotnicy, inżynierowie 
i technicy!

Nie szczędźmy wysiłków dla wykonania 
wielkich planów narodowych, dla dalszego 
rozwoju naszej gospodarki, dla szybszego 
podniesienia poziomu materialnego i kultu­
ralnego mas pracujących.

Rozszerzajmy ruch współzawodnictwa pra­
cy, zwiększajmy szeregi racjonalizatorów 
i nowatorów produkcji, podnośmy wydajność 
pracy.

Produkujmy coraz więcej lepszych i tań­
szych artykułów codziennego spożycia.

Walczmy o obniżkę kosztów własnych pro- 
dukcji i obrotu towarowego.

Własną pracą twórzmy coraz lepsze i do-

statniejsze życie.

Zwiększymy i usprawnimy zaopatrzenie wsi w 
nawozy sztuczne, materiały budowlane, wozy go­
spodarcze, oraz szeroki asortyment drobnych na­
rzędzi.

Wydatnie zwiększyć musimy zakres prac melio­
racyjnych. Zakończymy meliorację obiektu Mo­
ście Błota (około 5.000 ha), rozpoczniemy pracę w 
dolinie rzeki Łeby o powierzchni około 17.0UU na, 
w Zurawcu i Rokietnicy oraz szeregu mmeiszycn 
obiektów. Nakłady inwestycyjne na meliorację 
pozwolą na dalszą przebudowę i unowocześnienie 
starego systemu odwadniającego na terenie Żuław. 
Nasza bogata ziemia żuławska musi dac nam_ dale­
ko wyższe plony. Zależeć to będzie od właściwej 
pracy rad narodowych i służby rolnej, od wspól­
nego wysiłku chłopów i robotników rolnych go­
spodarujących na Żuławach.

Znacznie rozszerzona zostanie opieka weteryna­
ryjna. Podwojona zostanie ilość przychodni i punk­
tów weterynaryjnych w ciągu najbliższych trzech 
lat. Rozszerzona zostanie walka z nadmierną ja- 
łowością krów. Musimy zdążać do podniesienia me 
tylko ilościowego, ale i jakościowego stanu inwen­
tarza, rozszerzyć znacznie hodowlę zarodową, 
zwiększając ilość zarodowych obór, chlewni i ow­
czarni.

Zwiększymy tempo elektryfikacji wsi. Co roku 
elektryfikować będziemy ponad 20 wsi. szczególnie 
w powiecie Kartuzy, Kościerzyna, Wejherowo.

Rozszerzymy sieć szkolnictwa rolniczego. W 
okresie najbliższych trzech lat dwukrotnie zwięk­
szy się liczba uczniów w tych szkołach.

Doniosłe znaczenie dla podniesienia produkcji 
rolnej, dla lepszego zaspokojenia potrzeb chłopów 
pracujących ma powołanie gromadzkich rad na­
rodowych. Pozwoli to silniej zacieśnić więź rady 
z gromadą, wnikliwiej i szybciej reagować na po­
trzeby chłopów pracujących, lepiej zabezpieczyć 
nieustanny rozwój gospodarczy i kulturalny wsi.

Chłopi pracujący!
Robotnicy rolni!

Współdziałajmy stale z radami narodowy­
mi, bierzmy aktywny udział w pracach komi­
sji rad, w wykonaniu stojących przed wsią 
zadań. Przestrzegajmy terminowej i racjonal­
nej uprawy roli. Stosujmy i rozszerzajmy no­
woczesne zabiegi agrotechniczne. W  szerszym 
zakresie stosujmy siew poplonów i międzyplo- 
nów, oraz zasiewów wtórnych.

Strzeżmy wypełniania obowiązków wsi 
wobec państwa.

Zmierzajmy wytrwale do zwiększenia iloś­
ci artykułów rolnych —  do lepszego zaopa­
trzenia w żywność miast.

Rozwijajmy i umacniajmy ruch spółdziel­
czości produkcyjnej, prowadzący do dobroby­
tu wsi, do dobrobytu całego narodu.

Obywatele!

Obywatele!
W walce o szybszy wzrost dobrobytu szczególnie 

doniosłe zadania stoją przed nami w dziedzinie 
podniesienia produkcji rolnej. Musimy wydatnie 
zwiększyć wydajność z ha, polepszyć zagospoda­
rowanie lak i pastwisk.

W oparciu o zwiększoną pomoc państwa rozsze­
rzyć musimy sieć państwowych ośrodków maszy­
nowych o nowe placówki w Pruszczu, Skarsze­
wach Sierakowicach, w Skórczu i Wielkim Doni- 
mierzu Znacznie zwiększony zostanie park ma­
szynowy istniejących FOM o dalsze nowoczesne 
maszyny i narzędzia rolnicze. Zwiększona zosta­
nie pomoc PGR gospodarce indywidualnej.

Okres najbliższych trzech lat przyniesie dalszą 
poważną rozbudowę sieci komunikacyjnej na tere­
nie naszego województwa. W przyszłym roku za­
kończymy budowę 20 km drogi na Mierzei Wiśla­
nej, która połączy Sztutowo z Krynicą Morską. Za­
kończymy również budowę drogi w powiecie kar­
tuskim na trasie Mirachowo - Miłoszewo.

Rozszerzymy sieć linii autobusowych na tere­
nach wiejskich ze szczególnym uwzględnieniem 
siedzib gromadzkich rad narodowych.

Rozbudujemy kolej elektryczną w kierunku 
Wejherowa i Pruszcza Gdańskiego. Z końcem 
1957 r. oddany zostanie do użytku odcinek trasy 
do Pruszcza Gdańskiego i do Wejherowa.

Już w przyszłym roku przedłuży się bieg pocią­
gów elektrycznych z Gdyni do Chyloni, a w roku 
i 956 do Redy.

Rozbudujemy sieć telefoniczną i radiofoniczną, 
szczególnie na wsi. Już w przyszłym roku wszy-

(Dokończenie na str. 2)
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stkie gromadzkie rady narodowe otrzymają urzą­
dzenia telefoniczne i radiofoniczne.

Zadaniem rad terenowych będzie rozwinięcie 
w szerokim zakresie budownictwa mieszkaniowe­
go, remontów budynków mieszkalnych oraz roz­
budowy i usprawnienia urządzeń i usług komunal­
nych. W latach 1955—57 dostarczymy z nowego 
budownictwa mieszkańcom miast naszego woje­
wództwa około 20 tys. izb mieszkalnych. Powstaną 
nowe osiedla mieszkaniowe w Gdańsku — osiedle 
Północ, rozbudowana zostanie Grunwaldzka Dziel­
nica Mieszkaniowa. Rozwijać będziemy odbudo­
wę Starego Gdańska w pięknej szacie historycznej. 
W Gdyni rozpoczęta zostanie zabudowa dzielnicy 
Śródmieście, oraz rozbudowa osiedla Wzgórze No­
wotki.

szerzymy sieć internatów szczególnie przy zakła­
dach kształcenia nauczycieli w Starym Targu, Żu­
kowie, Oliwie i Wejherowie. Zwiększymy liczbę 
miejsc w przedszkolach.

Stwarzać będziemy coraz lepsze warunki dla 
wszechstronnego rozwoju kultury fizycznej i spor­
tu na terenie województwa. Zakończymy budo­
wę pływalni w Gdyni. Rozszerzymy sieć boisk 
sportowych i stadionów. Oddane zostaną do użyt 
ku m. in. boiska sportowe w Gronowie, Subko- 
wach, Zblewie, Pszczółkach i Sztumie.

ZADANIA ZSL
w  w yborach do rad narodow ych

W wyniku Uchwały Rządu o poprawie warun­
ków bytowych i kulturalnych w Elblągu przepro­
wadzonych zostanie szereg robót inwestycyjnych. 
Między innymi podjęta zostanie zabudowa śród­
mieścia, budowa Centralnego Domu Kultury, prze­
budowa ulic w dzielnicach mieszkaniowych, uno­
wocześnienie sieci wodociągowo -  kanalizacyjnej 
i oświetlenia placów i ulic. Wybudowanych zosta­
nie szereg zakładów usługowych jak łaźnie, pral­
nie, hale targowe itp. Ponadto rozwiniemy bu­
downictwo mieszkaniowe w Tczewie, Wejherowie, 
Starogardzie oraz innych miastach naszego woje­
wództwa. Rozszerzymy działalność spółdzielni bu­
dowlano -  mieszkaniowych, rozwijając budowni­
ctwo domków jedno i dwurodzinnych.

Wzrosną nakłady na remonty budynków miesz­
kalnych szczególnie w Gdańsku i Elblągu. W sa­
mym tylko 1955 r. nakłady będą o 80 proc. wyż­
sze, niż w roku 1954.

Obywatele!
Mieszkańcy miasł i wsi 
województwa gdańskiego!

Wykonanie programu najbliższych lat uczyni 
nasze województwo bogatsze i piękniejsze, a 
życie mieszkańców — radośniejsze i szczęśliwsze. 
Jest to wielki program działania Wojewódzkiego 
Komitetu Frontu Narodowego, program, który po­
winien zjednoczyć i zmobilizować najszersze masy 
naszego społeczeństwa.

Wrogowie pokoju — hitlerowscy rewizjoniści i 
odwetowcy oraz ich dolarowi opiekunowie nie 
ustają w knowaniach przeciw pokojowi — usiłują 
oni za wszelką cenę zakłócić dobrosąsiedzkie sto­
sunki między narodami. Solą w oku imperialistom 
jest wspaniała odbudowa naszej ojczyzny, jest 
rozkwit prastarej ziemi gdańskiej, odwiecznej 
bramy narodu polskiego na morze.

Nastąpi poprawa zaopatrzenia w wodę ludności 
w Gdańsku, Gdyni, Elblągu, Łebie, Jastarni i in­
nych miastach.

By w pełni wykorzystać środki, jakie państwo 
przeznacza na poprawę warunków mieszkanio­
wych ludności trzeba, by komitety blokowe ściśle 
współdziałały z radami narodowymi, by załogi 
budowlane walczyły o wysoką jakość i termino­
wość wykonywanych robót.

Tym silniej musimy zewrzeć szeregi Frontu Na­
rodowego wokół partii i władzy ludowej, tym 
bardziej musimy naszą ofiarną pracą zadokumen­
tować nieugiętą wolę pokojowej współpracy mię­
dzy narodami, naszą jedność z całym obozem po­
koju, któremu przewodzi niezwyciężony Związek 
Radziecki.

Dążyć będziemy do tego, aby w każdej groma­
dzie istniała świetlica i biblioteka. Zwiększymy 
liczbę tomów w bibliotekach powszechnych o po­
nad 250.000. Wzrośnie liczba stałych kin wiej­
skich, a kina objazdowe docierać będą coraz czę­
ściej do najodleglejszych gromad. Wojewódzki 
Dom Twórczości Ludowej — pierwsza placówka 
tego typu w kraju, która powstała niedawno w 
Gdańsku, otoczy troskliwą opieką twórców ludo­
wych i zespoły regionalne. Dążyć będziemy do 
tego, ażeby we wszystkich miastach powiatowych 
istniały należycie wyposażone domy kultury.

Obowiązkiem naszym wobec ojczyzny jest 
wzmacnianie sił naszego kraju, naszej władzy lu­
dowej i jej niewzruszonego fundamentu — soju­
szu robotniczo - chłopskiego.

Rozpoczniemy odbudowę teatru na Targu Wę­
glowym w Gdańsku. Piękny Dwór Artusa stanie 
się siedzibą Domu Kultury.

W Gdańsku odbudowany zostanie zabytkowy ko­
ściół św. Katarzyny, rozpoczniemy odbudowę Do­
mu Heweliusa oraz szeregu innych starych, gdań­
skich zabytkowych budowli.

Wydatnie zostanie rozszerzona opieka nad zdro­
wiem ludności miast i wsi, a w szczególności opieka 
nad matką i dzieckiem. Zwiększymy znacznie licz­
bę miejsc w żłobkach.

Rozpoczniemy budowę Szpitala Powiatowego 
w Sztumie. Nastąpi zwiększenie liczby ośrodków 
zdrowia i przychodni, wzrośnie liczba udzielanych
porad lekarskich. Wybudujemy wojewódzką Stację 
Pogotowia Ratunkowego w Gdańsku. W trosce o je­
szcze lepsze warunki wychowania dzieci i młodzie­
ży zwiększymy liczbę pełnych szkół podstawo­
wych. Wybudujemy około 20 nowych szkół pod­
stawowych, w tym połowę na terenie wsi. Roz-

Rozszerzajmy i umacniajmy więź mas pra­
cujących z radami narodowymi.

Ulepszajmy pracę organów władzy ludo­
wej, zwiększajmy ich troskę o dobro człowie­
ka pracy.

Wysuwajmy do rad narodowych najlep­
szych, ofiarnych ludzi ziemi gdańskiej, gorą­
cych patriotów Polski Ludowej.

Wojewódzki Komitet Frontu Narodowego 
wzywa wszystkich mieszkańców miast i wsi 
województwa gdańskiego do powszechnego 
udziału w wyborach do rad narodowych, do 
głosowania w dniu 5. XII. 1954 r. na kandy­
datów Frontu Narodowego.

Niech dzień 5 grudnia zadokumentuje 
zwartość całego naszego społeczeństwa w sze­
regach Frontu Narodowego, któremu prze­
wodzi Polska Zjednoczona Partia Robotnicza.

Niech żyje nasza ojczyzna Polska Rzecz­
pospolita Ludowa!

Niech rośnie i rozkwita nasza piękna zie­
mia gdańska!

Gdańsk, dnia 16. X. 1954 r.
W o je w ó d zk i K om itet 

Frontu  N a ro d o w e g o  w  G d ań sku

w  Londynie
rozszerza się

LONDYN PAP. Strajk do- 
kerów i pracowników stocz­
ni w porcie londyńskim, 
obejmujący łącznie blisko 36 
tysięcy robotników, rozsze­
rzył się w poniedziałek na 
dwa wielkie porty brytyj­
skie Liverpool i Birkenhead. 
W Birkenhead i Liverpool, 
solidaryzując się z doke- 
rami londyńskimi, zastrajko 
wało 7 tysiące robotników 
portowych.

W Liverpoolu prawicowy 
przywódca związku zawodo­
wego transportowców Dea- 
kisn próbował powstrzymać 
dokerów od przyłączenia się 
do strajku. Usiłowania te 
jednak nie dały wyników.

Po przyłączeniu się do 
strajku 4.500 pracowników 
obsługujących holowniki, 
barki i latarnie morskie w 
okręgu londyńskim unieru­
chomiony został transport 
na Tamizie, pozbawiając 
Londyn dostaw węgla i ben­
zyny. Strajk grozi rozsze­
rzeniem się na porty Hull i 
Southampton, gdzie zapowie­
dziane zostały wielkie wie­
ce dokerów.

Dokerzy belgijscy i holen 
denscy solidaryzując się ze 
strajkującymi w dalszym 
ciągu odmawiają wyładowy­
wania statków brytyjskich, 
kierowanych do Amsterda­
mu, Rotterdamu i Antwer­
pii.

Trwa w dalszym ciągu 
strajk pracowników trans­
portu miejskiego w Londy­
nie. Strajkuje już blisko 21 
tysięcy kierowców i konduk 
torów. W poniedziałek tylko 
połowa autobusów londyń­
skich wyruszyła na miasto.Dziennik
jugosłowiański

o uchwałach 
londyńskich
MOSKWA PAP. — Agencja 

TASS donosi r  Belgradu:
Chorwacki dziennik „Wlesnik“ 

zamieścił artykuł, w którym 
stwierdza, że rozwiązanie próbie 
mu bezpieczeństwa europejskie­
go oraz kwestii niemieckiej 
przez utworzenie „europejskiej 
wspólnoty obronnej“  czy też za 
pomocą uchwał londyńskich 
„jest nie do przyjęcia zarówno 
z punktu widzenia bezpośred­
nich interesów bezpieczeństwa 
europejskiego, jak i z punktu 
widzenia takiej polityki, której 
celem Jest rzeczywiste rozwiąza 
nie problemu niemieckiego i 
osłabienie napięcia w Europie“ .

Dziennik podkreśla, te w 
uchwałach londyńskich „trudno 
znaleźć elementy, które byłyby 
pozytywnym wkładem w dzieło 
utrwalenia pokoju i konsolidacji 
Europy“ .

(OBSŁ. WŁASNA). Radio mos­
kiewskie podaje, te  prasa Jugo­
słowiańska zamieściła w ostat­
nich dniach szereg artykułów 
ostro potępiających stanowisko 
komisji politycznej Organizacji 
Narodów Zjednoczonych w spra 
wie żądań Burmy usunięcia z jej 
terytorium band kuomintangow 
skich.

Za każdym razem — pisze pra­
sa Jugosłowiańska — USA tor­
pedowały rozwiązanie kwestii 
burmańsklej działając na rękę 
kuomintangowcom. Cel tej po­
lityki jest jasny — chodzi o to 
by zachować pozycje USA w 
Burmie, co ma ułatwić agresję 
imperializmu przeciwko naro­
dom Azji, a głównie Chinom Lu 
dowym.

Ponad 109 pianistów weźmie udziałw konkursie im. F. Chopina
WARSZAWA PAP. 18 bm.

w Ministerstwie Kultury i 
Sztuki odbyło się plenarne 
zebranie Komitetu Wyko­
nawczego Międzynarodowe­
go Konkursu im. Fryderyka

Przekazanie 
wfaâzom NP1D
obywateli niemieckich

sKazanych przez radzieckietrybunały wojskowe
BERLIN PAP. — Wysoki Ko­

misarz ZSRR w Niemczech <3. 
Puszkin poinformował rząd NRD 
o tym, iż odnośne organy ra­
dzieckie podjęły uchwałę w spra 
wie przekazania do dyspozycji 
władz NRD wszystkich obywate­
li niemieckich skazanych w róż­
nym czasie za zbrodnie dokona­
ne przeciwko wojskom radziec­
kim w Niemczech i odbywają­
cych kary na terytorium NRD.

Rząd NRD wyraził w związku 
ą tą uchwałą wdzięczność rządo 
wi radzieckiemu.

Chopina. Sprawozdanie se­
kretariatu Komitetu z przy­
gotowań do tej najpoważniej 
szej międzynarodowej impre 
zy muzycznej w 1955 r. pod­
kreśla, że zbliżający się kon 
kurs wzbudził szerokie zain­
teresowanie na całym świę­
cie. Dotychczas napłynęło 69 
zgłoszeń uczestnictwa w kon 
kursie z 23 krajów Europy, 
Azji l Ameryki. Sygnalizo­
wane są dalsze zgłoszenia, 
które poziwalają przypusz­
czać, iż liczba uczestników 
konkursu osiągnie ponad 100 
osób.

Młodzi pianiści polscy 
przygotowują się do kon­
kursu od połowy 1951 roku. 
Dotychczas odbyło się 5 kra 
jowych eliminacji przedkon- 
kursowych oraz zorganizowa 
no 3 obozy szkoleniowe dla 
kandydatów.

Nota rządu węgierskiego do USA
BUDAPESZT PAP. Mini­

sterstwo spraw zagranicznychscerstwo spraw zagranicznych 
Węgierskie} Republiki Ludowej 
wystosowało do misji dyploma­
tycznej Stanów Zjednoczonych 
w Budapeszcie notę, w której 
stwierdza m. in.:

Od początku października na 
obszar Węgierskiej Republiki 
Ludowej przerzucane są przy po 
mocy balonów ulotki o prowo­
kacyjnej treści.

Jak Wynika z doniesień ame­
rykańskich agencji prasowych, 
balony te są wysyłane w kie­
runku Węgier z amerykańskiej 
strefy okupacyjnej w Niem­
czech zachodnich przez organi­
zację noszącą nazwę „Krucjata 
wolności“ , a właściwie przez za­
rząd rozgłośni radiowej „Wolna 
Europa".

Celem tej kampanii Jest wy» 
wołanie przy pomocy tych Osz­
czerczych 1 prowokacyjnych ulo­
tek niezadowolenia wśród naro­
du węgierskiego oraz podjudze­
nie do stawiania oporu legalne­
mu rządowi.

W związku z tym rząd Wę­
gierskiej Republiki Ludowej u- 
waża za konieczne oznajmić co 
następuje:

1. Podstawowa norma prawa 
międzynarodowego wypływająca 
z zasady suwerenności państw, 
polega na tym, że żadne pań­
stwo nie powinno Ingerować w 
sprawy wewnętrzne innego pań 
stwa. Nie ulega wątpliwości, że 
przesyłanie ulotek o wyżej wy­
mienionej treści na terytorium

innego państwa stanowi Jawną 
ingerencję w wewnętrzne spra­
wy Węgierskiej Republiki Lu­
dowej.

2. Obszar, z ktćrego startu­
ją balony, jest okupowany 1 kon 
trolowany przez Stany Zjedno­
czone. prawo międzynarodowe 
nakłada na każde państwo obo­
wiązek troszczenia się o to, aby 
jego terytorium nie było wyko 
rzystywane do jakiejkolwiek ak­
cji wymierzonej przeciwko in­
nemu państwu.

Państwo, które obowiązku te­
go nie spełnia, narusza prawo 
międzynarodowe. Tak więc, 
rząd Stanów Zjednoczonych u- 
możliwiając wysyłanie prowoka­
cyjnych ulotek na obszar Wę­
gierskiej Republiki Ludowej na­
rusza prawo międzynarodowe.

3. W związku z tym należy 
podkreślić, że niektóre posunięcia 
rządu USA, Jak np. wydanie 
„ustawy o wzajemnym zapew­
nieniu bezpieczeństwa“ , na mo­
cy której miliony dolarów zo­
stały wyasygnowane na finanso­
wanie działalności dywersyjnej 
wymierzonej przeciwko innym 
państwom, w tym również prze­
ciwko Węgierskiej Republice 
ludowej, dają powody do wy­
ciągnięcia wniosku, że rząd Sta 
nów Zjednoczonych nie tylko 
umożliwia, lecz także popiera 
wysyłanie przy pomocy balonów 
prowokacyjnych ulotek do Wę­
gierskiej Republiki Ludowej,

Nie ulega wątpliwości, że po­
pieranie WTOglej kampanii wy­

mierzonej przeciwko Węgrom, 
które mają normalne stosunki 
dyplomatyczne ze Stanami Zjed­
noczonymi, nie da się pogodzić 
z dążeniem do złagodzenia na­
pięcia w sytuacji międzynaro­
dowej i z niejednokrotnie pod­
kreślanym przez rząd USA prag 
nieniem utrzymywania stosun­
ków pokojowej współpracy z Wę 
gierską Republiką Ludową.

Rząd węgierski protestuje jak 
najbardziej stanowczo przeciwko 
tej kampanii i domaga się, aby 
rząd USA podjął odpowiednie 
kroki, w celu położenia kresu 
wysyłaniu ulotek na Węgry, 
oraz aby pociągnął winnych do 
odpowiedzialności.

Delê acia
działaczy kultury

Indii
opuściła Polską
WARSZAWA PAP. Po 10- 

dniowym pobycie w naszym 
kraju delegacja działaczy 
kultury i sztuki oraz arty­
stów Republiki Indii z wice­
minister panią Czandrasek- 
har na czele opuściła Pol­
skę, udając się do Czechoslo 
wacjL

Referat A. Juszkiewicza 
na plenum NKW ZSL

WARSZAWA PAP. Na ' plenum NSW ZSL w 
dniu 16 bm. referat o zadaniach Zjednoczone­
go Stronnictwa Ludowego w wyborach do rad naro­
dowych wygłosił sekretarz NKW ZSL — Aleksander 
Juszkiewiez. A. Juszkiewiez powiedział m. in.:

W ciągu najbliższych kilku 
tygodni cała nasza organiza­
cja ma do wykonania poważ 
ue i odpowiedzialne zadania 
Na czoło tych zadań wysu­
wa się praca polityczna o nftj 
bardziej masowym zasięgu. 
Wspólnie z ogniwami PZPR 
współdziałając z komitetami 
Frontu Narodowego, musimy 
pracować nad tym, aby każ­
dy dorosiy mieszkaniec wsi 
wziął udział w kampanii 
przedwyborczej i w samym 
akcie głosowania z pełną 
świadomością roli i znacze­
nia rad narodowych w na­
szym państwie, z pełną świa­
domością zadań rad i ich or­
ganów.

współdziałać z ogniwami 
PZPR, występować z inicja­
tywą, pomagać w. aktywiza­
cji komitetów Frontu Naro­
dowego, pomagać im w przy 
ciągnięciu do współpracy 
jak najszerszego aktywu bez 
partyjnego oraz do wysuwa 
nią spośród tego aktywu 
kandydatów do rad.

W toku kampanii wybor­
czej należy zaostrzyć czuj­
ność wobec działalności wro 
ga, który będzie się starał 
szkalować rady, podrywać 
autorytet władzy ludowej. 
Konieczne jest oczywiście 
dalsze polityczne izolowanie 
kułaka.

Wszystkie ogniwa ZSL po 
Jednym ze środków pracy winny w toku kampanii wy 

politycznej, który powinien borczej przeprowadzić po­
być w pełni wykorzystany w ważną, krytyczną ocenę 
kampanii wyborczej, jest pra swej dotychczasowej pomo­
cą masowo _ kulturalna, roz cy dla rad narodowych i sto
porządzająca ogromną ilością 
różnorodnych a zarazem 
atrakcyjnych, silnie oddzia­
łujących form.

Trzeba, abyśmy umieli wy 
jaśnie szerokim masom chłop 
skim, że zadania rad naro­
dowych w dziedzinie obowiąz 
kowych dostaw, zobowiązań 
finansowych wobec państwa 
i świadczeń w naturze stano­
wią — obok prac nad bez-

sunku do rad oraz rozwinąć 
w tych sprawach odpowied­
nią pracę ideologiczną i wy­
chowawczą z aktywem za­
równo etatowym jak i spo­
łecznym.

* *  *
Naczelny Komitet Wyko­

nawczy przyjął referat sekre 
tarza NKW — Aleksandra 
Juszkiewicza pt.: „(Zadania 
ZSL w wyborach do rad na-

pośrednim zaspokajaniem po rodowych“, jako wytyczną 
trzeb ludności — doniosłą działania dla wszystkich og-
dziedzinę walki o najistotniej niw stronnictwa.

Ludność NRD
głosowała
za pokojem
i jednością kraju

BERLIN PAP. W dniu 
18 bm. po południu agen­
cja ADN ogłosiia następu­
jące tymczasowe wyniki
wyborów do Izby Ludowej 
Niemieckiej Republiki De­
mokratycznej, przeprowa­
dzonych w niedzielę 17 
bm.:

Liczba uprawnionych do 
glosowania wynosiła
12.086.987. Głosów oddano 
łącznie 11.889.817, czyli 
98,4 proc. ogólnej liczby 
uprawnionych do glosowa­
nia. Na wspólną listę Fron 
tu Narodowego Niemiec 
Demokratycznych oddano 
11.807.497 głosów, czyli 
99,3 proc. Liczba głosów 
nieważnych i negatyw­
nych wynosiła łącznie 
82.320, czyli 0,7 proc.

Układ handlowy

między NRD 
a Indiami

sze interesy poszczególnych 
obywateli i całego narodu.

Przy opracowywaniu i dys 
kutowaniu terenowych pro­
gramów wyborczych należy 
szeroko uwzględniać te wszy­
stkie wielkie zadania, które 
stoją przed radami W dzie­
dzinie wszechstronnego i 
szybkiego rozwoju produkcji 
rolnej.

Wielka liczba członków 
rad, jaka będzie wyłoniona 
w wyborach, zobowiązuje 
masy chłopskie do szczegól­
nej troski i czujności przy 
wysuwaniu kandydatów i 
wyborach do rad.

Podstawowym zadaniem 
kampanii wyborczej na wsi 
jest zapewnienie wysunięcia 
przez chłopów pracujących, 
jako kandydatów na rad­
nych i zastępców radnych, 
najlepszych przedstawicieli 
swego terenu, ludzi cieszą­
cych się zaufaniem swych 
wyborców, głęboko związa­
nych z państwem ludowym 
i chłopami pracującymi, łu­
dzi mających wysokie poczu 
cie odpowiedzialności za po­
wierzone zadania i zamiło­
wanie do pracy społecznej.

W całej pracy przedwy­
borczej powinniśmy stale 
mieć na widoku trzy pod­
stawowe cele:

BERLIN PAP. Berlińska prasa 
ńemokratyczna donosi, że 16 paź­
dziernika podpisany został w 
Delhi układ handlowy między 
rządem Indii a rządem Niemiec­
kiej Republiki Demokratycznej.

Układ przewiduje, że Indie do 
starczać będą NRD rudy żelaz­
nej, manganowej i chromowej, 
miki, magnezytu, azbestu, skór, 
weiny, bawełny, herbaty, kawy, 
tytoniu i Innych towarów.

Niemiecka Republika Demokra 
tyczna będzie wywozić do Indii 
sprzęt przemysłowy.

Układ przewiduje utworzenie 
przedstawicielstw handlowych 
Niemieckiej Republiki Demo­
kratycznej w Bombaju i w 
Kalkucie oraz udzielenie pomo­
cy technicznej Indiom przez 
Niemiecką Republikę Demokra­
tyczną.

PO PIERWSZE — Jeszcze 
bardziej umacniać sojusz ro­
botniczo - chłopski i jedność 
naszego narodu w szeregach 
Frontu Narodowego pod 
przewodem PZPR,

PO DRUGIE — zapewnić 
aktywne współdziałanie lud­
ności z radami,

PO TRZECIE — łączyć 
miejscowe sprawy dotyczące 
codziennych potrzeb ludnoś­
ci z zadaniami ogólnonaro­
dowymi.

Kierując się tymi zasada­
mi winniśmy po bratersku

Przemówienie
Mendes-France'a

na kongresie 
parłii radykalne!
PARYŻ PAP. Korespon­

dent Reutera donosi z Mar­
sylii, że dnia 16 bm. w go­
dzinach wieczornych na kon 
gresie partii radykalnej prze 
mawiał premier Mendes- 
France. Starał się on do­
wieść, że Francja powinna 
się pogodzić z uchwałami 
londyńskimi, uznającymi za­
sadę remilitaryzacji Niemiec 
zachodnich. Wyraził On po­
gląd, jakoby uchwały lon­
dyńskie były rzekomo ko­
rzystniejsze dla Francji niż 
układ o „armii europej­
skiej“ .

Mendes-France powie­
dział, że uchwały londyńskie 
zmierzająca do remilitaryza­
cji Niemiec zachodnich — 
jego zdaniem — nie są 
sprzeczne z dążeniem do roz 
mów między Wschodem a 
Zachodem.

Daiszy krok na drodze
zapewnienia światowego pokoju

Komunikat o rozmowach
Nehru 1 H o Szi Mina
PEKIN PAP. Agencja No­

wych Chin donosi z Hanoi, 
te 17 bm. po południu przy­
był tam samolotem premier 
Indii Pandit Jawaharlal 
Nehru, udający się do Chiń­
skiej Republiki Ludowej na 
zaproszenie rządu chińskie­
go. Premierowi Nehru towa­
rzyszą jego córka Indira 
Gandhi i N. R. Pillai, sekre­
tarz generalny Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych Indii.

Przemówienie powitalne 
wygłosił Fam Van Dong- 
Stwierdził on, że wizyta pre 
miera Nehru w Wietnamie 
przyczyni się do utrwalenia 
pokoju w Azji południowo- 
wschodniej ł na całym świę­
cie oraz umocni przyjaźń 
między narodami Wietnamu 
i Indii. W odpowiedzi Neh­
ru oświadczył, że żywi ta­
ką samą nadzieję.

W godzinach wieczornych 
17 bm. prezydent Wietnam­
skiej Republiki Demokratycz 
nej Ho Szi Min wydał ban­
kiet na cześć premiera 
Nehru.

Prezydent Ho Szi Min wy­
głosi2 przemówienie powi­
talne, na które odpowiedział 
Nehru. Po bankiecie prezy­
dent Ho Szi Min i premier 
Nehru odbyli rozmowę.

przyjaznych stosunków I po 
kojowej współpracy między 
poszczególnymi krajami

Prezydent Ho Szi Min 
przypomniał dawne więzy 
między Indiami a narodem 
wietnamskim i wyraził na­
dzieję, że w przyszłości kon­
takty te zostaną odnowione 
i umocnione. Premier Indii 
oświadczył, że całkowicie zga 
dza się z poglądem, iż na­
leży popierać i zacieśniać 
stosunki między Indiami a 
Wietnamem, Laosem i Kam­
bodżą oraz ich narodami.

(Obsł. wł.) Z Pekinu do­
noszą, że premier Neh ru 
przybył w  poniedziałek do 
Kantonu, skąd specjalnym 
samolotem udał się do Peki­
nu.

Agencja Nowych Chin po­
daje następujący wspólny 
komunikat, ogłoszony w 
Hanoi:

Prezydent Ho Szi Min i 
premier Indii Nehru spotka­
li się 17 bm. wieczorem i 
omówili różne sprawy będą­
ce przedmiotem wspólnego 
zainteresowania. Obaj oni 
stwierdzili, że są zaintereso­
wani w całkowitym wykona 
niu porozumienia genewskie 
go dotyczącego Indochin. Pre 
zydent Ho Szi Min zapew­
nił premiera Nehru, że współ 
pracuje i będzie nadal jak 
najściślej współpracował z 
komisją międzynarodową w 
dziele realizacji tego porozu­
mienia. Pragnie on rozwią­
zania wszystkich pozostałych 
problemów w sposób pokojo 
wy i w drodze współpracy 
w ten sposób, ażeby kraje 
Indochin mogły cieszyć się 
niepodległością i dobrobytem 
bez żadnej ingerencji obcej. 
Prezydent Ho Szi Min cał­
kowicie aprobuje pięć zasad 
uzgodnionych między pre­
mierami Chin i Indii oraz 
pragnie przestrzegać ich w 
stosunkach Wietnamu z Lao­
sem i Kambodżą, jak rów­
nież i innymi krajami.

Premier Indii stwierdził 
ze swej strony, że przyjęcie 
tych zasad usunie istnieją­
ce trudności 1 obawy oraz 
dopomoże do ustanowienia

Z M E  A N Y
w rządzie 
brytyjskim

LONDYN PAP. Podano tu 
oficjalnie do wiadomości, że 
w składzie rządu brytyjskie­
go zaszły poważne zmiany.

Na miejsce ustępującego 
lorda Alexandra ministrem 
obrony narodowej mianowa­
no dotychczasowego mini­
stra budownictwa Harolda 
Macmiliana. Dotychczasowy 
minister stanu w, Minister­
stwie Spraw Zagranicznych 
Selwyn Lloyd został mini­
strem zaopatrzenia na miej­
sce Anthony Nutłinga. Do­
tychczasowy sekretarz Mini­
sterstwa Obrony Nigel Birch 
objął tekę ministra pracy. 
Ministrem bez teki mianowa. 
ny został Munster. Na 
miejsce prokuratora general­
nego (jednego z trzech mini­
strów sprawiedliwości) L g ­
nęła Healda został mia­
nowany Reginald Mannin- 
gham Buller. Ministrem 
rolnictwa został Saint Eld- 
win. Stanowisko lorda kan 
clerza objął Dawid Max­
well Fyfe. Na miejsce 
dotychczasowego ministra o- 
światy pani Horsbrugh, któ­
ra zrezygnowała ze swego sta 
nowiska, mianowany został 
David Ecoles, dotychczasowy 
minister robót publicznych. 
Dotychczasowy minister rol­
nictwa Derrick Heathcote 
Amory objął tekę ministra 
aprowizacji.

Poważne zmiany zaszły też 
na stanowiskach podsekreta­
rzy stanu w szeregu mini­
sterstwach.

■4
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Rady narodowe
-  a b u riu a zy jn y  sam orząd

Kampania cukrownicza trwa

8 grudnia br. odbędą się w 
Polsce pierwsze wybory do 
rad narodowych — woje­
wódzkich, miejskich, powia­
towych, dzielnicowych, gro­
madzkich i osiedli. Wybory 
te są doniosłym wydarze­
niem w życiu naszego naro­
du.

Inź. Stanisław Tołwiński
generalny dyrektor 

w Urzędzie 
Rady Ministrów

ka, wyrastało ponad „obie- 
ralnego“ wójta i oddawało 

Niejeden może zastanowić na i niełaskę ehło-
się: i w Polsce przedwrześ- 
niowej odbywały się wybo­
ry do rad miejskich i gmin­
nych, mieliśmy rady i za­
rządy miejskie i gminne, a 
nawet związki samorządu

mu na łaskę i niełaskę chło­
pa przy wyznaczaniu podat­
ków i załatwianiu z władzą 
wszystkich niemal, codzien 
nych spraw.

Nowy podział administra­
cyjny kraju, powołanie rad 
gromadzkich i osiedlowych 
zamiast dotychczasowych 
rad gminnych, tworzenie no 
wych powiatów — wszystko 
to ma na celu dalsze zbliże­
nie władzy ludowej do sze­
rokich mas ludności pracu­
jącej naszego kraju, przede 
wszystkim ludności wiej­
skiej, której łączność z wła­
dzą przez sołtysów i radnych 
gminnych z gromad, często 
bardzo oddalonych od :e- 
dzib gmin, była niedostatecz 
na i utrudniała bezpośred­
ni współudział w rządzeniu 
państwem, w walce o podnie 
sienie gospodarcze i kultural 
ne naszej wsi.

Te zasady i uprawnienia

________ A jakie były osiągnięcia
miejskiego i terytorialnego, samorządu miejskiego w 
I w państwach kapitalistycz dziedzinie zaspokojenia po- 
nych, we Francji, Włoszech, trzeb podstawowych mas 
Anglii odbywają się wybo- ludności pracującej w na­
ry do tzw. samorządu lokal- szych miastach?
nego. Cóż więc w tych na- Zilustrujmy to na przy- rad narodowych zapewnia 
szych przyszłych tereno- gładzie choćby budownictwa iucTności pracującej miast i 
wych organach jednolitej mieszkaniowego i komunał- wsj pclny współudział w 
władzy państwowej jest spe- neg0. ustawa o rozbudowie 
cjalnego, dlaczego wybory miast przekazywała właśnie 
do rad mają takie wielkie samorządowi troskę o potrze 
znaczenie? by mieszkaniowe i nowe bu-

Przede wszystkim przy- downictwo. W wyniku tej 
pomnihny sobie, czym troski i odpowiedniego „kie-
był sSnorząd lokalny w rowania“ samorządem od pracującej iium^ M u i«i«r 
Polsce przedwrześniowej i zewnątrz (polityka ltredyto- du nie tego w cudzysłowie, 
czym jest on dzisiaj w pań- wa i ulgi dla budujących) iecz prawdziwego, opartego 
stwach kapitalistycznych. 1 od wewnątrz^ (odpowiednia 
Był on u nas i jest w pań- obsada zarządów miejskich

i komitetów rozbudowy) — 
nowe mieszkania były budo­
wane w Polsce sanacyjnej 
niemal wyłącznie dla bur- 
żuazji i lepiej zarabiających
urzędników, a dla ludności —  - ,
robotniczej i uboższej pozo- bytu * .hui iury na.rlJ?u 

Niewątpliwie klasa robot- stawało tzw. biedabudowni- Biosi art. 35 naszej Konsty-
nioza i jej partia rewolucyj ctw0 no i baraki (np. na An tucji.
na starała się, szczególnie nopoiu i Żoliborzu w War- Wybory do rad narodo-

szawie, rozmaite blaszankl wych, które odbędą się 5

stwach kapitalistycznych 
nieodłączną częścią składo­
wą aparatu państwowego 
służącego interesom burżu- 
azji i warstw uprzywilejo­
wanych.

ciągłym ulepszaniu swego 
życia, realizowaniu podsta­
wowych, zagwarantowanych 
przez Konstytucję PKŁ, 
praw i obowiązków obywa­
teli, zapewniają ludności 
pracującej pełnię samorzą-

na pełnej, istotnej demokra­
cji, czyli ludowladztwie.

„Rady narodowe wyraża­
ją wolę ludu pracującego 
oraz rozwijają jego inicjaty­
wę twórczą i aktywność w 
celu pomnażania sił, dobro-

podstawie listu czytelnika

Czy zwolnienie 
by to słuszne?

Gdy kilkakrotne monity o Wywody ob. Darmosza nie 
przysłanie z bazy transporto- mają jednak uzasadnienia, 
wej ZBM Gdańsk Orunia Ob. Oleszek ma na swym 
maski samochodowej i żaró- koncie sporo przepracowa- 
wek do kierunkowskazów nych nadgodzin, a o wóz dba 
nie dawały rezultatu, będący należycie, co potwierdza kon 
na delegacji w Elblągu kie- troler techniczny oraz pozo- 
rowca Jan Oleszek powziął stali kierowcy, 
decyzję: Pojadę do bazy,

w miastach i większych sku 
piskach proletariatu przemy 
słowego, i stara się dzisiaj w 
państwach kapitalistycznych 
wykorzystać samorząd jako 
teren walki o poprawę wa-

w Gdyni ltp.).
Stan sanitarny, zaopatrze­

nie miast w urządzenia ko­
munalne, szczególnie upośle-

runków bytowych ludności dzonych pod tym względem
miast b. Kongresówki, nie­
wiele się poprawiły w okre­
sie dwudziestolecia: w War­
szawie, Łodzi, Piotrkowie, 
Częstochowie, w miastach 
Zagłębia dzielnice zamieszka 
łe przez robotników pozba­
wione były nadal najpry­
mitywniejszych urządzeń ko 
munalnych, nawet wodocią­
gów i oświetlenia elektrycz-

grudnia br., po raz pierwszy 
w Polsce powołają nowe or­
gana terenowe jednolitej 
władzy państwowej, wynosa 
żonę we wszystkie upraw­
nienia i możliwości konkret­
nej pracy nad przyspiesze­
niem wzrostu stopy życio­
wej ludności, stałego podno­
szenia jej dobrobytu. Praca 
ta przebiegać będzie w opar 
ciu o wzrost produkcji rol­
nej i przemysłowej, podnie­
sienie wydajności pracy, 
zmniejszenie kosztów i nie­
potrzebnego, a jakże częste­
go jeszcze marnotrawstwa 
sił ludzkich i materiałów. 
Rady narodowe będą wal­
czyć o przyspieszenie wzro­
stu kultury i zdrowia naro­
du przez należytą opiekę i 
rozbudowę urządzeń oświa-

pracującej i robotników w 
szczególności. Ale jakże ogra 
niczone są możliwości w tej 
dziedzinie, w tych nawet sa­
morządach miejskich Fran­
cji ł Włoch, gdzie partie ko­
munistyczne i lewica rewo­
lucyjna zdobyły większość i 
gdzie merami (burmistrza­
mi) są nasi towarzysze. We 
wszystkich bowiem pań­
stwach kapitalistycznych neS° 
kompetencje, to znaczy za- * * *
kres i możliwości działania
tzw. samorządu, są mocno Rady narodowe w Polsce 
ograniczone, a samorząd zor Ludowej wyrosły z walki
ganizowany jest tak, by słu- wyzwoleńczej, prowadzonej rozbudowę urządzeń oswia 
żył on interesom klas uprzy- przeciwko okupantowi przez towych kulturalnych, spor 
wiłejowanych. klasę robotniczą w przymie- zdrowotnych.

. , rzu 2 rewolucyjnym chłop- usprawnienie i w rozbudowę 
Organizacja samorządu stwem i całą prawdziwie pa ^ a r k i  komunalnej i bu 

ściśle oddziela uprawnienia triotyczną częścią narodu, ¿ownictwa mieszkaniowego, 
ustawodawcze od wykonaw Krzepły i rozwijały się w 
czych. Zarząd miejski za- ogniu walki o wyzwolenie 
twierdzony przez władze narodowe i społeczne pod 
państwowe stawał się fak- kierownictwem przodującej 
tycznie niezależny od rady; siły narodu — rewolucyjnej 
stawał się posłusznym narzę partii klasy robotniczej, 
dziem państwa kapitalistycz Nie ma u nas burżuazyj- 
nego. Tak zwani ławnicy zasady podziału władzy wyborów do dawnych „sa- 
wybierani przez radę za- na ustawodawczą, wykonaw morządów“, dlatego wybie-
T̂ae^ r z a d z e L r SdTrelrioI czą 1 6ądową’ co, ograniczałc! rać do rad narodowych bę- ma i zarządzenia dyrekto- . s adza}0 do zupełnej dzicmy najIepszych spośród

bezsilności oraz wciągało do y „ , . . ,
bezpośredniej służby pań- nas, najbardziej odpowicd 
stwu kapitalistycznemu daw nich do wypełnienia dużej 
ny samorząd terytorialny. i odpowiedzialnej pracy. 
Rady narodowe powołują

Dlatego wybory do na 
szych rad narodowych mają 
tak wielkie znaczenie poli­
tyczne, dlatego w niczym 
nie będą one przypominać

Trzeba tu podkreślić i to
przywiozę maskę i żarówki, charakterystyczne, że na

dziej, że z powodu rozmdwcy prosili o niepu- 
jazdy z odkrytym motorem blikowanie ich nazwisk. Po 
byłem już zatrzymany przez CQ _ mówią — żeby na nas

tym bardziej, że z

milicję.
Ten wyjazd (po skończo­

nym dniu pracy) drogo ob. 
Oleszka kosztował. Kiero. 
wnictwo bazy odebrało mu 
wóz i nie przydzieliło inne 
go zajęcia. Po upływie ty- 
godnia ob. Oleszek otrzymał 
dyscyplinarne zwolnienie z 
pracy.

odegrano się później jak na 
Oleszku.

— W czasie gdy omawiana 
była sprawa zwolnienia ob 
Oleszka, mówi członek egze­
kutywy POP tow. Agnieszka 
Elsner — sprzeciwiałam się 
decyzji zwolnienia go z pra­
cy. Przecież to niewspółmier 
nie wysoka kara. Ale nic

Z ta decyzją nie zgodził nie pomogło, naraziłam się 
się i na interwencję inspek. tylko kierownictwu...
tora pracy zasiadł ponownie 
za kierownicą. Jednak kie­
rownictwo bazy nie dało za 
wygraną. Po miesiącu ob. 
Oleszek otrzymał ponowne 
już „normalne” zwolnienie z 
pracy.

„Czy słusznie zostałem 
zwolniony?” — zapytuje ob. 
Oleszek w liście do redakcji,

rów i urzędników mianowa­
nych przez prezydenta mia­
sta czy burmistrza.

O stosunkach w bazie 
transportowej i soblepań 
skich manierach kierownika 
świadczy m. in. jego twier
dzenie, że....... na stosowanie
kar w postaci upomnień 
nagan nie ma czasu” .

Żle jest, że z tego rodzaju 
praktykami godzą się towa­
rzysze z aktywu partyjnego 
i rwiązkowego bazy tran­
sportowej. Trzeba, by spra­
wami tego zakładu wnikli-

Ze wszystkich stron kra 
¡u płyną nieprzerwanym 
strumieniem buraki do cu­
krowni.

Wszystkie cukrownie na 
terenie woj. gdańskiego 
rozpoczęły już kampanię 
cukrowniczą.

Z doświadczeń radzieckich

Rozrachunek gospodarczy
stał sle źródłem  

sukcesów

Bemontewcy
utrudniają pracą 

załodze
g d y fc k i c t i  e le k tro w n i

Czerwona gwiazda zabłysła 
nad zespołem elektrowni gdyń­
skich — znak, że plan miesięcz­
ny został wykonany. I to wy­
konany przed terminem dla ucz 
czenla Miesiąca Pogłębienia 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Jak informuje korespondent, 
Alojzy Dąbrowski, siłownia El-12 
wykonała już w dniu 28 wrześ­
nia br. plan produkcji w 101,9 
proc., a £1-11 w dniu 30 tegoż 
miesiąca — w 100 proc.

Załoga £1-11 nie może dotrzy­
mać kroku załodze El-12 z przy­
czyn od siebie niezależnych. Win 
na tu jest załoga działu remon­
tu kotłów, która żle wywiązuje 
się ze swych zadań. Zdarzają się 
bowiem wypadki, że po remon­
cie, rozpalony kocioł trzeba na­
tychmiast odstawić z powodu 
tle wykonanej naprawy.

Najwyższy Już czas położyć 
kres brakoróbstwu remontow- 
ców z zespołu elektrowni gdyń­
skich i w stosunku do winnych 
wyciągnąć konsekwencje. Tole­
rowanie hrakoróbstwa przeszka­
dza w pracy załodze, zmniejsza 
moc dyspozycyjną elektrowni i 
naraża odbiorców prądu na przy 
krości w postaci niespodziewane­
go wyłączenia światła. (K)

Załoga fabryki samocho­
dów w mieście Gorkij sły­
nie w całym Związku Ra­
dzieckim ze swoich osiąg­
nięć oszczędnościowych. 
Uważa ona, że plan wyko­
nany jest tyiko wówczas, 
jeśli nie tylko wykonano 
wymaganą ilość produkcji 
wysokiej jakości, ale i ob­
niżono koszty własne.

Organizacje: partyjna,
komsomolska i związkowa 
pomogły kierownictwu fa­
bryki nauczyć kadry właś­
ciwego zużywania środków 
państwowych — jak mate­
riały ł surowce. One to 
przyzwyczaiły ludzi do osz 
czędzania, nauczyły socja­
listycznego stosunku do 
pracy i własności społecz­
nej.

Aby uzbroić robotników 
w niezbędną wiedzę eko­
nomiczną we wszystkich 
wydziałach fabryki zorga­
nizowano tzw. szkoły eko­
nomii. Stało się zwycza­
jem, że każdy nowoprzyję- 
ty pracownik musi przejść 
przez tę szkolę, zapoznać 
się z podstawami rozra­
chunku gospodarczego, do­
wiedzieć się, co składa się 
na koszty własne produk­
cji i zaznajomić się z osiąg 
nięciami kolektywu w wal 
ce o oszczędność.

Najbardziej skuteczną, 
masową formą walki O osz 
czędność okazał się indy- 
widualńo-brygadowy roz­
rachunek gospodarczy. 
Sprzyja on rozwojowi ini­
cjatywy robotniczej i uczy 
umiejętności szanowania 
wspólnego dobra.

Otrzymując na każdy 
miesiąc plany oraz normy 
zużycia i strat na jednost­
kę produkcji brygadziści i 
robotnicy widzą, gdzie i na 
czym można mieć oszczęd­
ności i już od pierwszych 
dni miesiąca wykorzystują 
sprzyjające do tego wa­
runki.

Np. w dziale majstra 
tow. Bajkowa, robotnicy 
nie zwracali uwagi na to, 
że podczas spawania ramy 
spływają krople kolorowe­
go metalu, marnując się. 
Majster nauczył robotni-

Tanie! produkują margaryną

O tym, jak wyglądały wy­
bory do samorządu, krótko

Sprawę zbadaliśmy na
miejscu, Kierownik bazy ob. 
t. , , . ,  , ., wiej zainteresował się KDDarmosz oprócz tych faktów J ... _  ,‘ . . i . Gdańsk Siedlice. Tego rodząprzytacza również mne mo- . . . ., , . . ju samowoli i bezdusznościtywy zwolnienia, a miano- _  .. . . v. „„„v „ i«  tolerować nie wolno .Trzebawicie, że ob. Oleszek n i e ..................................
chce pracować w godzinach również i to jak najszybci-j 
nadliczbowych, czego wytną- naprawić krzywdę wyrządzo 
ga specyfika pracy 1 nie dba <*>• Oleszkowi, 
o samochód. Z- KIich

Tłuszcze Jadalne, m. in. marga 
ryna, wytwarzane w Zakładach 
Tłuszczowych im. Wróblewskie­
go w Gdańsku, odznaczające się 
dobrym smakiem i chętnie na­
bywane przez gospodynie domo­
we — produkowane są przy sta­
le zmniejszającym się nakładzie

Źródłem sukcesów robotników 
1 kierownictwa technicznego jest 
dalsze zwiększenie wydajności 
oleju * surowca w czasie rafino­
wania. Ulepszeni« procesu tech­
nologicznego przez technika Ja­
na Eiwarda i inż. Jerzego Kier- 
sinkiewicza pozwoliło zwięk-le zmniejszającym się r  __r* „ •> rtnkosztów własnych. Np. w pierw szyć wydajność oleju od 0,3 do 

szym półroczu br. załoga obni- 0,5 proc
żając koszty własne produkcji, 
wygospodarowała 7 milionów zlo 
tych, w tym 3,6 miliona złotych 
ponad zadania planowane. W 
trzecim kwartale br. koszty pro­
dukcji obniżono o ok. 2 miliony 
złotych.

Obok znacznego zwiększenia 
wydajności pracy 1 obniżenia ko 
sztów robocizny, poważnie 
zmniejszono także zużycie mate­
riałów pomocniczych, m. in. so­
dy i specyfików chemicznych.

ków skrzętnie zbierać te 
krople i oddawać je do po­
nownego przetopienia. W 
ten sposób w ciągu roku 
zaoszczędzono 1,3 tony ko­
lorowego metalu.

W oszczędzaniu przodu­
ją komuniści, pociągając 
innych. Jeszcze dwa lata 
temu w dziale walów kor­
bowych w II mechanicz­
nym wydziale pracowały 
na rozrachunku gospodar­
czym tylko poszczególne 
brygady. Wówczas to star­
szy majster, tow. Tlmochln 
i organizator grupy partyj­
nej, tow. Kłoczkow, posta­
nowili wciągnąć do walki 
o oszczędność wszystkich. 
Rozpoczęli od oszczędzania 
szmergla — i w ciągu mie­
siąca zmniejszyli zużycie 
jego o 30 proc. Wszystkie 
brygady przeszły na rozra­
chunek gospodarczy i obec 
nie co miesiąc zaoszczędza 
ją dziesiątki tysięcy rubli.

Na rozrachunku gospo­
darczym są teraz wszystkie 
wydziały fabryki, a także 
oddziały zaopatrzenia i zby 
tu. Rozrachunek gospodar­
czy stał się tą silą, która 
podciąga wlokące się na 
szarym końcu wydziały i 
pozwala im stanąć na rów­
ni z przodującymi.

Tak było np. w dziale 
kuźni, gdzie nie doceniano 
znaczenia rozrachunku go­
spodarczego i nie było o- 
siągnięć w walce o obniżkę 
kosztów własnych. Co wię­
cej — dopuszczalne grani­
ce strat „zjadały“ tu osz­
czędności, uzyskane przez 
inne wydziały. Wtedy or­
ganizacja partyjna pomo­
gła kuźni — zaczęła wyda­
wać błyskawice ł popula­
ryzowała najlepsze osiąg­
nięcia brygad, pracujących 
na rozrachunku gospodar­
czym. Praca ta szybko 
przyniosła rezultaty: w ro­
ku ubiegłym kowale obni­
żyli zużycie pary ł zamiast 
strat dali 2,8 miliona ru­
bli oszczędności.

Ściśle przestrzegając za­
sad rozrachunku gospodar­
czego wydziały fabryki sa 
mochodów w Gorkij w cią­
gu 3 lat zrealizowały około 
12 tys. usprawnień organi­
zacyjno-technicznych, któ­
re umożliwiły coraz osz­
czędniejszą gospodarkę. 
Gdy w roku ubiegłym fa­
bryka zaoszczędziła 11 mi­
lionów rubli ponad plan, 
to w ciągu 7 miesięcy br. 
oszczędności te zwiększyły 
się 2,5 raza.

Doświadczenia gorkow- 
skich robotników winny 
stać się w walce o obniżkę 
kosztów własnych bodź­
cem dla naszych kolekty­
wów zakładowych, szuka­
jących sposobów potanie­
nia produkcji.

(k . )

i wyraźnie powiedział w swoje prezydia^ i kontrolują 
ewym przemówieniu sejmo- ich działalność, powołują 
wym tow. R. Zambrowski: ławników ludowych sądów- 
„Robotnicy Warszawy parnię nictwa powszechnego i człon 
tają wybory do rady miej- ków kolegiów orzekających
sklej w 1927 roku, w któ­
rym władze sanacyjne unie­
ważniły listę komunistycz­
ną, na którą padło 70 tysię­
cy głosów. Robotnicy Łodzi 
pamiętają wybory do rady 
miejskiej w 1938 roku, któ­
re przyniosły zwycięstwo 
jednolitemu frontowi komu-

w postępowaniu administra­
cyjnym. Rady narodowe — 
tak samo jak i w innych 
krajach  ̂demokracji ludowej, 
gdzie władzę sprawuje lud 
pracujący — stały się jedno­
litymi organami władzy pań 
stwowej w terenie, opartymi 
na jak najdalej idącej demo

nistów i socjalistów, ale za- kratyzacji, to znaczy na jak 
kończyły się wyznaczeniem najszerszym włączaniu mas 
przez rząd sanacyjny korni- do rządzenia państwem, 
sarycznego zarządu miejskie Rady narodowe wykonują 
g°“. swą władzę w oparciu i

A co można powiedzieć o przy pomocy szerokich rzesz 
fikcji tzw. samorządu tery- ludności pracującej, społe- 
twialnego w gminach wiej- czeństwa swego terenu, dro­
g ich  i powiatach? Tam gą włączania go w coraz 
wszechwładnym panem był szerszym zakresie do rządze 
starosta (kumający się z nia państwem, zapraszania 
obszarnikiem i tak zwaną na sesje rad, przez wciąga- 
śmietanką towarzystwa), nie do pracy w komisjach
woit posłuszny we wszyst- rad, wysłuchiwanie skarg i 
kim panu staroście, no i soł zażaleń ludności, zebrania

brania wiejskie, czuwanie 
nad pracą ekip łączności za­
kładów z wsią itp.

Dlaczego „nowi“ uciekają z portu
. . . . . .  . ___, ____i...,.., . . j iś  Asritntorzv w.anie nracv politycznej przez

J

(2)

AK .
kazać 
kule

ci załóg i niedoboru kadr w por- botnik, nieprzyzwyczajony do tego 
tach Gdańska i Gdyni jest niedo- rodzaju wysiłku fizycznego, °c o- j,akimś czasie wzięło się kie-
stateczna troska kierownictwa o da nieraz do wniosku n .t o  pra- ™ infty spo'sób I  za.
sprawy bytowe robotników, a prze ca nie dla mego. N . * * j  przydzielać po kilku „no-
de wszystkim o zapewnienie im stara sle mu wyjaśnić, ze to nor- 
właściwych warunków mieszkanio malna reakcja mięśni Po .je no" 
wych. razowym wysiłku, ze po 4—5

. dniach mięśnie oswoją się z pracą. 
Drugą przyczyną trudności kad- Wystarczy popatrzeć na Starych 

rowych w portach jest brak pra- portowców, 
cy politycznej z nowozweTbo^^’

"ei p r a c yF poi i tyc z ne j, a a kt yw nie załogi całego wydziału za „swój“ 
kontroluje w ogóle ich pracy w barak w „Narwiku . .
tej dziedzinie. Komitet Zakładowy Duże pole do popisu mają tutaj 
ograniczył się jedynie do inspiro- także ZMP-owcy, którzy do t-j 

kilku „no- wanta dorywczych kontroli na tere pory nie przejawiają żadnego za- 
7 . , T n;e hoteli w „Narwiku“ gdizie mie interesowania pracą kulturalno-wych“ do starych brygad. I znane me noieu w . s oświatową w hotelach. Warunki

są dziś w porcie gdańskim bryga- szkają nottoprzyjęci. zaś do takiej pracy mają tam har­
fą ’ BTę“kt^ ^ b k o ^ M w 5 ą y noI ŚWIETLICA W „NARWIKU“ dzo dobre. Duże skupisko młodzie-
wy zawód. Można tu przytoczyć 
brygadę młodzieżową nr 15, kie-

CZEKA ży (ponad 60 proc. nowoprzyję-

tys pozostający na usługach 
posterunkowego policji. Sta­
nowisko sekretarza zarządu 
gminnego, płatnego urzędni-

t e

CO Z WĘGLEM?
W dniu 3 września br. W 

Dzielnicowym Biurze Opalo­
wym nr 19 w Gdańsku uiści 
lem opłatę za węgiel. Z za­
mówienia nr 701 wynikało, 
że węgiel ten będzie dostar­
czony do domu w dniu 9
września br. Kiedy w ozna- Biura Opałowego?
ezonym czasie me dostarcza J . wr7Y1oSKI
no ml węgla, żona moja M. MORAWCZyNSKI 
rwróciła się o wyjaśnienie da Gdańsk, ul. Siedlicka 27

rozwożącego. Oświadczył on, 
że „babka spaliła mu zamó­
wienie i węgla nie przywie­
zie”.

Może i spaliła, bo do dzi­
siaj nie otrzymałem zapłaco­
nego węgla. Ale czy z tego 
poveodu mam być stratny? 
Co na to towarzysze z Dziel

tych), ładna świetlica i zbliżające
nymi robotnikami, niedostateczna Dalszą przyczyną szybkiego mie "owTną p r ^ t o w  ‘ sk ibęrgd zie  „Narwik“ -  to duże osiedle.
troska kierownictwa oraz aktywu chęcania się „nowozwerbowanych połowa członków — to właśnie Tam właśnie Zarząd Portu Gdańsk o oigam e *
S y l n i g o  i zwSkowego o V y- są trudności z zapoznaniem sie z ^  a właściwie dziś już starzy w kilku barakach umieścił nowo- & g -
^oJanie pełnowartościowej i sta- robotą na nabrzeżu, gdzie nich portowcy, czy też brygadę nr 9 przyjętych do pracy, zwerbowa- czy wieCzorków z wy­
lej kadry portowej. Weźmy dla wózków, kranów, .zteplarek wśród Summefy.. Ale ci brygadziści ro- nych z głębi kraju robotmkow. amatorskich,
przykładu port gdański. okrzyków starych robotników sta- zumleją, że ich obowiązkiem jest Tam Portowcy mają na miejscu zamiast pustki,
 ̂ J . n0Wi egzotyczny rwetes, w któ- wciągnąć do pracy nowych robot- tanią stołówkę ze smacznymi po- 1 7 " ™ ,  b
Kierownictwo ZP Gdańsk juz ^  trudno zorientować się „no- ników, pokazać im najlepsze meto- siłkami, bardzo ładną świetlicę, Y MtTteczn

od ub. r. werbuje robotników z Hamuje przez to robotę dv zachęcić i przekonać o atrak- gezie wyświetla się filmy. Mają Kulturalną 1 pozyicczn
całej Polski. Do portu przyjecha- brygadzie, „obrywając“ co chwila cyjrioścli pracy portowca. Nieste­
ty setki nowych pracowników Co / L  h się kolegów niewy- ty są oni wyjątkami, pracują z
prawda trafiają się wśród nich i oa spieszącyon wę d , h J ła8ne1 inicjatywy, bez pomocy
tacy, którzy próbowali szczęścia“ bredne epitety. Po kilku zaś dniach ja s n e j wiązkowego.
iuż w różnych zakładach pracy zniechęca się i odchodzi. . + ,„
J  cJym kraju. Jednak większość ... . \ -------  „+„ ........... . Wielu natomiast starych portow
Zgłaszających się do portu to war­
tościowi robotnicy, którym praca . . . . -

¡ r S S 11» » “ " ? “  S S S &  m i ły  W tto W  ki. słynie z te-

cami. Zniechę ^  rw^arfunlru — zamiast zachę- 0 czy nowozwerbowany ro-
botnik pozostanie w porcie czy nie 
— decyduje to, do jakiej dostanie 
się brygady.

Dzieje się tak dlatego, że Komi­
tet Zakładowy PZPR i Zarząd 
Zakładowy ZMP straciły 7, poła

w pierwszych dniach różnego ro­
dzaju trudności, odpycha brak do­
statecznej troski i opieki.

CO ZNIECHĘCA?

po przeładunku — zamiast zachę­
cić i zobowiązać starych portow­
ców do szybkiego wciągania do 
pracy nowych kolegów z „no- 
wbzwerbowanych“ tworzono od­
dzielne brygady. Oczywiście, te 
ten system niczego dobrego nie 
przyniósł. Nowym robotnikom

gdzie" "wyświetla się''"filmy. " Mają kulturalną i r^yteęzną rozry wkę. 
nawet fryzjera i bufet. poznają, ze życiem ich intere

Są to jednak dowody jednostron s'f  s‘ arsłJ " ‘rdzy’
nej tylko troski kierownictwa o »
warunki życia robotników. Poza wnfini » mocniej związc ich to * 
godzinami, w_ których _ wyświetla Zakładowym

----  - ściany oaraKOW merzaaiso są PZPR i całym Siftyę/em partyj
cze zasadom „cechowym i me iwiadkami pijaństwa i wreoz chu- nym, związkowym 1 młodziezo- 
chętme widzi _ nowych. ^Brygada ligańgkich ^ k6w. Sekretarz Vym portu gdańskiego stoi poważ

organizacji oddziałowej z wydziału ne zadanie. Nowych robotników 
I tow. Gniewkowski mówił, że napływa dosyć do pracy na nabrze 
towarzysze z WOC próbowali roz- aa, a od pracy politycznej, od sku- 
winąć pracę polityczną w „Nar- teczności codziennej agitacji, roz- 
wiku“. Chęci rozbiły się jednak o wlnięcia życia kulturalno - oświa- 
powaźną przeszkodę: zamieszkali towego w hotelach, od szybkiego 
bowiem w barakach robotnicy są wciągnięcia w zagadnienia produk 
tak pomieszani, że w jednym po- cyjne portu nowych pracowników 
koju trudno znaleźć dwóch z tego t wyrobienia w nich poczucia od- 
samego odcinka pracy. Toteż pro- powiedzialności za tempo przeła-

mecnęca się i o u u p /u-  , tiat+dw Spazmami, w  Którycn wysw.
w  porde gdańskim star«« sle c6^ ‘f  “teygSktów “ oidi 1? less- J j <ltay. Świetlica jest pusta 
peczYtku rozwlazai ą .  W M m . S Y ^ m  c S w y m " J  nią- S ™ .

>żu i stać iromewaz srarzy \-tjl iOWCy niechęt- 
' portowi nie widzieli w .^W dfch

. ipkka „ « J w  Tflnmra robotnikom Zakładowy ZMF ss.racM .iy z, pma samego odcinka pracy, rotez pro- powieuziam..«.i za _ tempu
Praca portowa nie jest tek • f We radĘ nie ;vidzenla pracę polityczną z nowo- jekt towarzyszy z wydziału I. aby dunków na nabrzeżach -  zalezy.

Chociaż z każdym rokiem P y . przeładunko- zwerbowanymi, zapominając o robotników lokować w barakach czy port gdański wykona zadania,
wa na nabrzeża więcej dźwigów, ''■^onywah norm pr.eiadunko zweroo ^  gkład ob8ady porto. _  wydziałamI, a w pokojach -  jakich wymaga od niego dobro gos
wózków elektrycznych, transpor- i s^nlsWmi^a- tym. ze P y w nl# ^  zmianamii u-yda,e się bardzo riusz podarki narodowej.

^ ¡ ¡ f f i S Ł T o S  cu k rów  S*1 -wodowa decydują 0 wyko- ny. Pozwoli to na usystematyzo-
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N a  b u d o w a c h
tró jm ia s ta

Realizując zobowiązania na 
cześć II Zjazdu ZMP, załoga 
ZEM Gdańsk w bm. odda 
do użytku ludzi pracy Wy­
brzeża ok. 627 izb mieszkal­
nych. W dniu 14 bm. został 
oddany budynek „D“ na te­
renie Grunwaldzkiej Dzielni­
cy Mieszkaniowej we Wrzesz 
czu o 153 izbach.

Na budowie tej wyróżniły 
się brygady — murarska 
Bernarda Roszkowskiego, cie 
sielska — Błońskiego i (Ku­
charskiego oraz betoniarska 
Antoniego Sieczkowskiego. 
Na pochwałę zasługują rów­
nież dwie brygady tynkowa­
nia mechanicznego Kukliń­
skiego i Alibożka, które uzys 
kały bardzo wysoką wydaj­
ność pracy.

Ponadto w bm. przewiduje 
się oddanie do użytku budyń

Dokąd pojedzieray
na w ycieczkę w IV- kw arta le

Zarząd Okręgu Towarzystwa 
Turystyczno - Krajoznawczego w 
Gdańsku zaplanował na IV kwar 
tał szereg wycieczek, które zor­
ganizują poszczególne oddziały 
w trójmieście.

PTTK jako organizator zapew 
nia wycieczkowiczom w miarę 
możliwości wygodny przejazd, 
noclegi, przewodników, zwiedza­
nie miejsc zabytkowych, mu­
zeów, teatrów, itp.

PTTK w Gdańsku organizuje 
wycieczki: do Wrocławia, pozna 
nia i Szczecina w 'dniu 23 bm., 
do Warszawy w dniu 30 bm. i 
do Oświęcimia 31 bm. Na listo­
pad i grudzień br. oddział gdań­
ski zaplanował dwie wycieczki 
do Warszawy, dwie do Wrocła­
wia, dwie do Lublina, trzy do 
Poznania, jedną do Krakowa, No 
wej Huty i Oświęcimia, dwie do 
Zakopanego, po jednej do From­
borka, Torunia, Augustowa i 
Białegostoku.

PTTK w Gdyni organizuje 
jeszcze w tym miesiącu w dniu 
30 bm. wycieczkę do Nowej Hu­
ty i Oświęcimia oraz do Pozna­
nia, wycieczki do tych samych 
miejscowości odbędą się w listo­
padzie i grudniu.

Oddział PTTK w Sopocie w 
dniu 23 bm. zaplanował wyciecz­
kę do Krakowa i Nowej Huty, 
6 listopada do Warszawy, 13 li­
stopada do Torunia, 26 do Poro­
nina i zakopanego. W grudniu 
odbędą się dalsze trzy wycieczki.

Poza tym PTTK organizuje 
wycieczki dla poszczególnych za­
kładów pracy, jeżeli liczba u- 
czestników wynosi co najmniej 
25. zgłaszający się lub organi­
zatorzy wycieczek ustalają z 
PTTK warunki. Zakłady pracy 
mogą także zamawiać wycieczki 
w dowolnie przez siebie obra­
nych terminach. zgłoszenia 
przyjmują oraz bliższych infor­
macji udzielają oddziały PTTK 
w Gdańsku, ul. Długa 43, Gdy­
nia, ul. Świętojańska 83, Sopot, 
plac Przyjaźni polsko - Radziec­
kiej.

T E A T R Y
Teatr Wielki w Gdańsku —

„Pan Twardowski“ , godz. 19.
Teatr Dramatyczny w Gdyni —

nieczynny.
Teatr Kameralny w Sopocie —

nieczynny.

K I N A

GDAŃSK — „Leningrad" -  
„Hamlet", od lat 13, godz. 14. 17 
i 20. „ZMP-owiec“ we Wrzesz­
czu — „Córka pułku", od lat 16, 
godz. 16, 1S, 20. „BajKa“ we
Wrzeszczu — „Taksówka 3886", 
od lat 13, godz. 16, 18, 20. „1 Ma­
ja“ w Nowym Porcie — „Las",
I seria, od lat 12, godz. 17, 19. 
„Delfin" w Oliwie — „Tosca", 
od lat 18, godz. 16, 18, 20.

GDYNIA — „Atlantic" — 
„Wczasy z aniołem", od lat 12, 
godz. 15.30, 17.30, 19.30, „Gopla­
na" — „Pustelnia parmetiska", 
I seria, od lat 16, godz. 16, 18, 
20. „Warszawa“ — ,,Awantura o 
dziecko", cd lat 16, godz. 18, 15, 
20. „Fala“ na Grabówku — 
„Dzielnica cudów", od lat 18, 
godz, 18, 20. „Promień" w Chy­
loni — „Błękitne miecze", od lat 
14, godz. 17, 19. „Neptun" w Or­
łowie — „Jednodniowi milione­
rzy“ . od lat 14, godz. 17, 19.
„Związkowiec“  na Obłużu — nie­
czynny

SOPOT — „Polonia“  — „Pre­
ludium sławy", od lat 12, godz. 
16, 18 i 20. „Bałtyk“  — „Jegor 
Bułyczow", I seria, od lat ¿2, 
godz. 15.30, 17.30, 19.30.

ku DV w osiedlu stocznio­
wym przy ul. Klonowicza. 
Budynek ten posiada 106 izb 
mieszkalnych. Wyróżniły się 
tu brygady — murarską Hen 
ryka Krzywca, ciesielska — 
1’otoka, transportu wewnętrz 
r.ego — Szucmana.

Dużym osiągnięciem bry­
gad robotniczych na te.i bu­
dowie jest szerokie stosowa­
nie nowych metod pracy mi­
strzów radzieckich — Szyszy 
mirowa, Zawiałowa i Skitie- 
wa. Na podkreślenie zasłu­
guje fakt wprowadzenia na 
tej budowie nowatorskiego 
systemu tynkowania przez 
brygadę Kuklińskiego. Robo­
ty tynkarskie wykonuje się 
tu tzw. systemem Poręckie- 
go. Dzięki temu brygada o- 
siąga wysoka wydajność — 
434 proc. normy.

Załoga Zarządu Budowla­
nego Miasto Główne w bm. 
odda do użytku budynek nr 
85/90 przy ul. Ogarnej o ku­
baturze przeszło 10.500 ms. 
Również w tym czasie miesz­
kańcy Starego Gdańska otrzy 
mają wielki sklep w stylu 
starogdańskim.

Wiele cennych zobowiązań 
na cześć II Zjazdu ZMP pod 
jęła załoga Biura Zakładów 
Produkcji Pomocniczej. M. 
.¡n. brygady ciesielskie — Ser 
grota i Stawińskiego, pracu­
jące przy wykonywaniu bara 
ków mieszkalnych dla zacią­
gu pionierskiego, zobowiąza­
ły się wykonać roboty do 
dnia 15 bm., mimo iż prze­
widziana ilość baraków zo­
stała zwiększona z 24 na 33.

Na zdjęciu: budowa stylo­
wych kamieniczek przy ul. 
Piwnej.

KRONIKA DNIA

Siedziby okręgowych komisji wyborczych
W

Wojewódzki Zarząd ZBoWiD 
zmienił siedzibę

Zarząd Wojewódzki Związku 
Bojowników o Wolność i Demo­
krację przeniósł się cio gmachu 
Woj. Komitetu Frontu Narodo­
wego, pokój 213, przy ul. 3 Maja. 
Sekretariat czynny jest codzien­
nie od 13 do 17. Członkowie za­
rządu dyżurują dwa razy w ty­
godniu w środy od 16 do 18 i w 
soboty od 14 do 16.

Zmiany w repertuarz« 
teatru „Wybrzeże“

Od dnia 21 bm. w Teatrze Ka­
meralnym w Sopocie grana bę­
dzie sztuka Jurandota „Takie 
czasy“ . W dniach 19 i 20 teatr 
w Sopocie będzie nieczynny.

Pierwsze zebranie 
dyskusyjne

nad kodeksem cywilnym
Zarząd Koła Zrzeszenia Praw­

ników Polskich w Gdańsku or­
ganizuje dziś o godz. 18,15 w sali 
nr 101 Sądu Wojewódzkiego w 
Gdańsku, ul. Świerczewskiego 30, 
pierwsze zebranie dyskusyjne 
nad projektem kodeksu cywilne­
go. Słowo wstępne wygłosi sę­
dzia Sądu Najwyższego dr M. 
Piekarski. Zarząd zrzeszenia za­
prasza na zebranie wszystkich 
interesujących się zmianami w 
kodeksie.

Biblioteka nieczynna 
do 30 bm.

W związku z sesją historyków 
Pomorza organizowaną w Gdań­
sku przez Polską Akademię 
Nauk w dniach od 25 do 28 bm. 
czytelnja i wypożyczalnia ksią­
żek Biblioteki Miejskiej w Gdan 
sku przy ul. Wałowej 16 będzie 
nieczynna od 21 do 30 bm.
Ochronne szczepienie drobin

Miejski Zarząd Weterynarii w 
Gdańsku przeprowadza w okre­
sie od 1 października do 31 
grudnia na terenie trójmiasta 
ochronne szczepienie drobiu 
(kur, perliczek, indyków) prze­
ciw pomorowi.

Obowiązkiem każdego hodow­
cy jest poddać drób szczepieniu. 
Posiadacze drobiu powinni zgło­
sić go u administratorów nie­
ruchomości.

Odebrać zguby
W Prezydium MRN w Gdyni 

w pokoju 42 jest magazyn za­
gubionych rzeczy. Znajdują się 
w nim rowery, różne części gar­
deroby, teczki, torebki, zegarki, 
brzytwy itd. W depozycie znaj­
dują się również drobne sumy 
pieniężne.

Właściciele zgubionych rzeczy 
mogą zgłaszać się codziennie po
ich odbiór. Szczegółowych infor­
macji zainteresowanym udzieli 
wydział ogólno - gospodarczy — 
pokój 42.

Uchwałą Prezydium Woje 
wódzkiej Rady Narodowej 
w Gdańsku z dnia 7 paź­
dziernika br. zostały wyzna 
czone siedziby okręgowych 
komisji wyborczych w trój 
mieście.

W Gdańsku mieszkańcy 
dzielnicy Stogi będą skła­
dać swe głosy w- okręgu nr
I przy ul. Przytocznej 1, mie 
szkańcy Letniewa i północ 
nej części śródmieścia (o- 
kręg 2) w Okręgowej Komi­
sji Wyborczej przy ul. Mary 
narki Polskiej 14, Nowego 
Portu i północnej części 
Wrzeszcza (okręg 3) przy ul. 
Wolności 13, część dolnego 
miasta, Rudnik i Olszynki 
(okręg 4) przy ul. Altanki 
nr 2, dolnego miasta (okręg 
5) przy ul. Elbląskiej 28, 
śródmieścia (okręg 6) przy 
ul. Wały Jagiellońskie 9/10, 
Oruni (okręg 7) przy ul. Jed 
ności Robotniczej 58, Sied­
lec przy ul. Malczewskiego 
w okręgu 8 i przy ul. Za­
kopiańskiej 57 w okręgu 9. 
Mieszkańcy Wrzeszcza będą 
mieli cztery okręgowe komi­
sje wyborcze: okręg 10 przy 
ul. Rokossowskiego 25, okręg
II przy ul. Grunwaldzkiej 
103, okręg 12 przy ul. Pesta 
lloziego 7/9 i okręg 13 przy 
ul. Mickiewicza 33. W Oli­
wie będą dwa okręgi wybór 
cze, nr 14 przy ul. Asnyka 9 
i nr 15 przy ul. Droszyńskie 
go 8.

W Gdyni będzie 16 okrę­
gów wyborczych. Mieszkań 
cy pierwszego okręgu będą 
składać swe głosy przy ul. 
10 Lutego 26 w szkole pod­
stawowej nr 1. Mieszkańcy 
Kamiennej Góry z okręgu 2 
będą głosować w świetlicy 
„Polfrachtu“ przy ul. Korze 
niowskiego 8/10. Dla miesz-

K O M IT E T Y
Frontu Narodowego
o r g a n iz u ją

spotkania z  mieszkańcami
Dziś o godz. 10 w świetlicy 

WRZZ przy ul. Kalinowskie­
go 5/6 odbędzie się plenum 
Miejskiego Komitetu Frontu 
Narodowego w Gdańsku.

W Państwowej Szkole Ogól 
nokształcącej przy ul. Po­
lanki 130 ' odbędzie się 
oziś o godz. 18 zebranie 
mieszkańców Oliwy, na któ­
rym aktywiści Dzielnicowe­
go Komitetu Frontu Narodo­
wego zapoznają mieszkańców 
z zagadnieniami związanymi 
z w3’borami do rad narodo— 
wych.

Podobne zebrania odbędą 
się dziś o godz. 18, w świetli 
cy Domu Kultury w Oruni, 
v/ świetlicy ogródków dział­
kowych na Olszynce, w świe­
tlicy stoczniowej przy ul. Za 
kopiańskiej na Siedlcach.

W dniu 20 o godz. 18 w 
Domu Kultury przy ul. Waj- 
deloty ;we Wrzeszczu odbę­
dzie się zebranie mieszkań­
ców z Wrzeszcza i Gdańska, 
zaś w Zakładach Mięsnych o 
godz. 18 odbędzie się zebra­
nie mieszkańców śródmieś­
cia.

W dniu 21 o godz. 18 w 
świetlicy'Domu Książki przy 
ul. Miszewskiego 16 odbędzie 
się narada aktywu agitato­
rów i prelegentów Dzielnico­
wego Komitetu Frontu Naro 
dowego Wrzeszcz -  Oliwa.

U c z y m y  s i ę

jeżyka rosyjskiego
Staraniem Zarządu Miej­

skiego TPPR w 80 zakładach 
pracy w Gdańsku zostały zor 
ganizowane kursy języka ro­
syjskiego I i II stopnia. U- 
częszęza na nie ogółem około 
1.300 słuchaczy.

Uczestnicy kursów w okre­
sie 100 - godzinnej nauki o- 
panowują język rosyjski w ta 
kim stopniu, że mogą korzy­
stać z niego w pracy zawo­
dowej i przy dokształcaniu 
się.

Dotychczas najlepszymi wy 
nikami w nauce wyróżniają 
się słuchacze kursów języka 
rosyjskiego w Wojewódzkim 
Ośrodku Dokształcania Kadr 
Oświatowych i Biurze Pro­
jektów Inwestycyjnych we 
Wrzeszczu.

Nie we wszystkich jednak 
zakładach zorganizowano 
kursy języka rosyjskiego. Po 
ważne zaniedbanie pod tym 
względem wykazują stocznie: 
Gdańska, Północna i Remon­
towa. W roku bieżącym do 
tej pory nie zorganizowano 
tutaj ani jednego kursu. Czyż 
by tu nie było chętnych do 
nauki?

(łk)

kańców śródmieścia są rów 
nież dwa okręgi wyborcze 3 
i 4. Pierwszy mieści się 
przy ul. Traugutta w świetli 
cy MPRB, drugi przy ul. Wi 
tomińskiej 25 w szkole pod­
stawowej nr 3. Nowe osied­
le na Wzgórzu Nowotki po­
siada dwa okręgi wyborcze 
z siedzibą — w szkole pod­
stawowej nr 4 przy ul. Ko­
pernika 30 (okręg 6) i w 
przedszkolu miejskim nr 11 
przy ul. Róży Luksemburg 
(okręg 7). Działki Leśne na 
leżą do piątego okręgu wy­
borczego z siedzibą w szkole 
ogólnokształcącej przy ul. 
Wolności 22. Mieszkańcy 
Grabówka będą wybierać 
radnych w dwóch okręgach 
— 8 i 9. Siedziba komisji 
wyborczej okręgu 8 mieści 
się w szkole podstawowej nr 
7 przy ul. Czerwonych Kosy 
nierów 108, a komisji wy­
borczej okręgu 9 w Techni­
kum Morskim przy ul. Czer 
wonych Kosynierów 81. W 
Chyloni siedzibą okręgu wy­
borczego nr 10 jest szkoła

Komunikat WUML
Dla roku I — dnia 20. 

X. br. odbędzie się infor­
macja.

W' czwartek dnia 21. X. 
br. odbędą się następują­
ce wykłady: 1. „Walka lu 
du ukraińskiego i jej wpły 
wy na nasilenie antyfeu- 
dalnej walki w Polsce“, 2. 
„I Międzynarodówka“.

podstawowa przy ul. Lu­
bawskiej nr 9, a w Cisowej 
(okręg 11) szkoła ogólno­
kształcąca przy ul. Chyloń­
skiej 227. Mały Kaok nale­
ży do okręgu 12, siedziba 
komisji wyborczej znajdu­
je się w miejskiej przychód, 
ni rejonowej przy ul. Sando 
mierskibj. Orłowo należy 
do okręgu wyborczego nr 13
1 14. Siedziba komisji wy­
borczej okręgu 13 znajduje 
się w szkole podstawowej nr 
11 przy ul. Wrocławskiej 62, 
a 14 w szkole podstawowej 
nr 8 przy al. Zwycięstwa. 
Dzielnica portowa należy do 
okręgu 15 z siedzibą przy 
ul. Chrzanowskiego 10. Mie 
szkańcy Obłuża będą wybie 
rać radnych w okręgu 16 w 
szkole podstawowej nr 6 
przy ul. Cechowej 22.

W Sopocie jest 10 okrę­
gów wyborczych. Mieszkań 
cy pierwszego okręgu będą 
głosować w klubie TPPR 
przy ul. Rokossowskiego 23,
2 okręgu w Technikum Han
dlowym przy ul. Kościuszki 
18, 3 w siedzibie LPŻ przy 
ul. Grunwaldzkiej 17, 4 w
szkole TPD przy ul. Książąt. 
Pomorskich 16, 5 w szkole 
nr 6 przy ul. Jana z Kolna 
25, 6 w Zarządzie Miejskim 
ZMP przy ul. Czerwonej 
Armii 43, 7 w siedzibie Za­
rządu Miejskiego LK ul. 
Stalina 765, 8 w gmachu 
WSE przy ul. Czerwonej Ar 
mii, 9 w świetlicy spółdziel 
ni „Postęp“ przy ul. Stalina 
809 i 10 okręgu w świetlicy 
komitetu blokowego nr 27 
przy ul. Stalina 896.

Dwukrotnie wzrosła produkcja

Siatkarki Kolejarza Gdańsk
i siatkarze AZS AWF Warszawa

mistrzami Polski
W Warszawie i we Wrocła­

wiu zakończyły się ostatnio 
dwudniowe turnieje siatka­
rek i siatkarzy klasy wydzie­
lonej o mistrzostwo Polski. 
W Warszawie niespodzianką 
turnieju była pierwsza w 
rozgrywkach porażka siatka­
rek gdańskiego Kolejarza z 
AZS AWF (Warszawa) — 1:3. 
Mimo porażki siatkarki z 
Gdańska zdobyły mistrzos­
two Polski. Tytuł wicemi­
strzowski zdobyły zawodnicz 
ki stołecznej Spójni, które w 
turnieju wrocławskim nie po 
niosły porażki. Trzecie miej­
sce zajął zespół AZS AWF

2 0  k la s  s p o r to w y c h
zdobyli kolejdrze 

wefherowscy
na spartakiadzie zakładowej

siebie artykuły Wojewódzkie 
go Zarządu Przemysłu Szklą 
nęgo. Zakład ten zaopatruje 
w szkło laboratoryjne cztery 
województwa, a ampułki o po 
jemności od 1 do 20 mig pro­
dukuje na zlecenie Central" 
nego Zarządu Zbytu Szkła i 
Porcelany w Łodzi.

Na zdjęciu: Zofia Kurow­
ska, kióra wykonuje obecnie 
130 proc. normy, przy pro­
dukcji ampułek na lekar­
stwa.

Zakład nr 3 spółdzielni wy 
robów szklanych w Gdańsku 
jeszcze do niedawna produ­
kował tylko probówki che­
miczne, korale i cygarniczki. 
I produkcja tak małego asor­
tymentu odbywała się w cha 
łupniczych warunkach. Cóż 
można było produkować w 
jednym ciasnym lokalu, w 
jakim mieścił się zakład przy 
ul. Świętojańskiej 63 w Gdy­
ni?

Dopiero z początkiem ub. 
roku Wydział Przemysłu Pre 
zydium MRN w Gdańsku za­
opiekował się tą placówką i 
przydzielił jej dwupiętrowy 
cłom przy ul. Mniszki 9 w 
Gdańsku. Nowa, obszerna sie 
dziba zakładu -pozwoliła na 
rozszerzenie produkcji. Pra­
cownicy pracują obecnie w 
wygodnych, dużych, jasnych 
salach, każde stanowisko po­
siada osobny palnik gazowy. 
Wzrosła więc również wydaj 
ność pracy.

Dzięki nowym warunkom 
spółdzielnia rozszerzyła za­
kres produkcji. Obecnie za­
kład nr 3 produkuje szkła 
laboratoryjne, ampułki do le­
karstw i galanterię szklaną. 
Produkcja wzrosła dwukrot­
nie. Produkcja zakładu nr 3 
pokrywa całe zapotrzebowa­
nie na produkowane przezWąskie gardło
na dworcu gdańskim

Dziwne zjawisko można za 
obserwować na dworcu gdań 
skim przy przejściu z pero­
nów kolei elektrycznej do 
holu głównego. Mianowicie 
rano, kiedy z każdego pocią­
gu wysiada prawdziwa rze­
ka ludzi śpieszących do pra­
cy, czynne jest przejście z 
jednej tylko strony, z dru­
giej bowiem brak biletera i 
tym samym przejście jest 
zamknięte. W godzinach wie 
czornych, gdy przechodzą 
tylko pojedynczy pasażero­
wie, urzęduje dwóch bilete­
rów, którzy z braku zajęcia 
po prostu drzemią.

Czy nie dobrze byłoby go­
dziny pracy jednego z tych 
drzemiących przenieść na ra 
no? Na pewno na brak pracy 
nie będzie wówczas narzekał, 
a jego obecność znacznie 
przyśpieszy wydostanie się 
pasażerów z dworca do mia­
sta. (Pd

Nowy Zarząd 
W ojew ódzki LK

W ub. niedzielę w dru­
gim dniu obrad XI Woje­
wódzkiej Konferencji LK 
został wybrany nowy za­
rząd. Przewodniczącą Za­
rządu Wojewódzkiego LK 
została REGINA JA­
ROSZ — sekretarz Zarządu 
Okręgowego Związku Za 
wodowego Pracowników 
Kultury, I wiceprzewodni­
czącą — GENOWEFA RUD 
NICKA, II wiceprzewodni 
czącą — MARIA WRÓBEL, 
III wiceprzewodniczącą — 
STANISŁAWA FLESZE- 
ROWA — literatka, sekre 
tarzem — ALFREDA JA­
SIŃSKA.

Ponadto do Zarządu Wo 
jewódzkiego ŁK weszły 
33 członkinie, przodowni­
ce pracy zawodowej i spo 
łecznej ze wsi i miast wo­
jewództwa gdańskiego.

Ostatnio zakończyła się let 
nia SPARTAKIADA KOLE­
JARZY WEJHEROWSKICH, 
która zgromadziła na star­
cie 192 zawodników. W cza­
sie rozgrywek zdobyto 22 no 
w odznaki SPO i BSPO o- 
raz 20 klas sportowych. Roz 
grywki odbyły się w sza­
chach, tenisie stołowym, lek 
koatietyce, siatkówce i pił­
ce nożnej.

Najwięcej, bo 53 zawodni 
ków zgromadził turniej sza 
chowy. Po przeprowadze­
niu eliminacji. 13 najlep­
szych szachistów startowało 
w finałach, w których ty­
tuł mistrza zdobył Groth.

Duże zainteresowanie 
wzbudził turniej w tenisie 
stołowym. Stał on ,na wyso 
kim poziomie, co pozwala 
sądzić, że ping-pongiści Ko­
lejarza są dobrze przygoto­
wani do tegorocznych mi­
strzostw klasy B. W tej 
dyscyplinie tytuł mistrzow­
ski zdobył Moska.

Udaną imprezą były za­
wody lekkoatletyczne. Ro­
zegrane w 8 konkurencjach 
—. w biegu na 100 m, 400 
m, 1000 m, w skoku w dai, 
w skoku wzwyż, rzucie gra­
natem, wieloboju i sztafecie 
olimpijskiej, stały się dobrą 
propagandą lekkoatletyki 
wśród załogi. W dyscypli­
nie tej najlepszymi wynika­
mi wykazali się: Naskręt, 
Ilasuka i Kreft.

Turniej siatkówki spro­
wadził 6 zespołów. Mistrzo 
stwo zdobył zespół grający 
w składzie: Naczk, Naskręt, 
Ilasuka, Kamiński, Gdaniec 
i Grzywacz.

Piłkarze rozegrali w cza­
sie spartakiady trzy towa­
rzyskie spotkania, a to: 2 
ze Spójnią Gościcino i 1 z 
Unią Wejherowo.

Do dobrego przeprowadzę 
nia tej propagandowej im­
prezy sportowej przyczyni­
li się w pierwszym rzędzie 
aktywiści Naczk i Podlaszew 
sld.

(Warszawa). Zajmując ostat­
nie miejsce w tabeli Spójnia 
•(Łódź) i Kolejarz (Wrocław) 
spadają z klasy wydzielonej.

W konkurencji mężczyzn 
siatkarze stołecznego AZS 
AWF ponownie zdobyli tytuł 
mistrzowski wygrywając zde 
cydowanie ostatnie spotkania 
z warszawskimi drużynami 
Gwardii i CWKS. Wice­
mistrzostwo zdobyła Gwardia 
(Wrocław), a trzecie miejsce 
zajęła Gwardia (Gdańsk). 
Klasę wydzieloną opuszczają 
zajmujące w tabeli dwa ostat 
nie miejsca CWKS (Warsza­
wa) i AZS (Gliwice).

Wyniki ostatnich spotkań:
W WARSZAWIE (KOBIETY)

— AZS AWF (Warszawa) — Ko­
lejarz (Gdańsk) — 3:1, Kolejarz 
(Gdańsk) — Spójnia (Łódź) — 3:0, 
AZS AWF (Warszawa) — Gwar­
dia (Kraków) — 3:0, Gwardia
(Kraków) — Spójnia (Łódź) — 
3:1

MRZCZYZNI — AZS AWF 
(Warszawa) — Gwardia (Warsza­
wa) — 3:0, CWKS (Warszawa) — 
AZS (Gliwice) — 3:1, Gwardia 
(■Warszawa) — AZS (Gliwice) — 
3:2, AZS AWF (Warszawa) — 
CWKS (Warszawa) — 3:0.

WE WROCŁAWIU (KOBIETY)
— CWKS (Warszawa) — Gwardia 
(Wrocław) — 3:1, Spójnia (War­
szawa) — Kolejarz (Wrocław) —

3:1, Spójnia (Warszawa) — Gwar 
dia (Wrocław) — 3:0, CWKS
(Warszawa) — Kolejarz (Wroc­
ław) — 3:1.

m ęZc z y Zni — Gwardia 
(Gdańsk) — AZS (Kraków) — 
3:2, Budowlani (Wrocław) — 
Gwardia (Wrocław) — 3:2, Gwar­
dia (Wrocław) — AZS (Kraków) 
— 3:2, Budowlani (Wrocław) — 
Gwardia (Gdańsk) — 3:1.

* * *W Kielcach zakończy! się w 
niedzielę trzydniowy turniej siat 
karek o wejście do klasy wy­
dzielonej.

W ostatnim dniu turnieju Ba- 
dowlani (Warszawa) przegrali l 
Unią (Łódź) — 0:3, a Stal (Mie­
lec) pokonała AZS (Gdańsk) — 
3:1. Do klasy wydzielonej awan­
sowała Unia (Łódź) oraz Budew- 
lani (Warszawa).

P iłk a rze  ręczn i Gdańska
znowu przegrywają

W kolejnych spotkaniach 
ligowych o mistrzostwo W 
piłce ręcznej mężczyzn uzy­
skano następujące rezulta­
ty:

Budowlani (Chorzów? — 
Włókniarz (Łódź) 13:7 (3:3), 
Budowlani (Opole) — Gwar 
dia (Gdańsk) — 12:9 (4:5),
Stal (Kuźnia Raciborska) — 
AZS (Poznań) — 15:5 (9:2),
Spójnia (Stalinogród) — 
AZS (Stalinogród) 6:12 (3:3).

W tabeli rozgrywek pro­
wadzą Budowlani (Cho­
rzów) — 21 pkt. przed Sta­
lą (Kuźnia Raciborska) — 
21 pkt.

Zwycięstwo bokserów gdańskiej Gwardiina r in g u
uj W a rsza u jie
W meczu bokserskim o 

mistrzostwo I Ligi stołecz­
na Gwardia przegrała z 
Gwardią Gdańsk 9:11.

Spotkanie było słabe, a z 
18 bokserów (w wadze cięż­
kiej Drewicz z Warszawy 
zdobył punkty bez walki) na 
poziomie godnym I Ligi wal 
czyli jedynie Justka, Kraw­
czyk i Stefaniuk z Gdańska 
oraz Rozpierski i Ponanta II 
z Warszawy.

Najciekawszy pojedynek 
stoczyli w wadze piórko­
wej Stefaniuk i Rozpierski. 
Pierwsze dwie rundy wy­
grał Rozpierski, który był 
szybszy i celniej trafiał pro 
stymi. W ostatnim starciu 
wyraźnie jednak osłabł i 
bardziej rutynowany Stefa­

niuk osiągnął wtedy przewa
gę.

Wyniki ■walk w kolejno­
ści wag (na pierwszym miej 
scu bokserzy Warszawy):

Zawadzki przegrał przez 
tko w II rundzie z Justką, 
Potocki po chaotycznej wal 
ce wypunktował Młyńskie­
go, Rozpierski przegrał ze 
Stefaniukiem, Napieralski po 
chaotycznej walce zwycię­
żył Flisikowskiego, Boet-
cher uległ Dampcowi II, 
Ponanta II wygrał wysoko z 
Ćwiekiem, Kołakowski wy­
raźnie przegrał z Krawczy­
kiem, Borkowski został
pokonany przez Korolewi- 
eza, Kołpak zremisował z 
Michalakiem, Drewie* zdo­
był punkty w. o.

R A D I O
Program II na faU 202,16 m 

na wtorek — 19 bm.
7.00 — Stan pogody i d/Jennlk 

poranny. 7.13 — Koncert. 7.38 — 
Stan pogody. 7.40 — Wiadomo­
ści. 7.45 — Auaycja szkolna pt. 
..Błękitna sztafeta“ . 8.10 — Ser­
wis CZftM ze Szczecina dla 
rybaków — lok. 8.15 — Koncert.
9.00 — Przerwa lok. do 11.50 — 
lok. 11.50 — Komunikaty — lok. 
11.57 — Sygnał czasu i hejnał.
12.04 — Wiadomości. 12.10 —
Pleśni kompozytorów rosyjskich. 
12.25 — Polskie melodie tanecz­
ne. 12.45 — Audycja dia wsi.
13.00 — Komunikat PlłlM dla 
rybaków, omówienie programu 
lokalnego — lok. 13.05 — Progr. 
dnia. 13.10 — Utwory fortepia­
nowe. 13.30 — Audycja clla kółek 
młodych polonistów pt. „Pan 
Rej z Nagłowic“ . 14.00 — Wiad.
14.05 — Informacje. 14.09 — Ko­
munikat o stanie wód. 14.10 — 
Aud. szkolna dla klas IV. 14.30
— Muzyka. 14.50 — Piosenki. 15.00
— Korespondencja z zagranicy.
15.15 — Gra ork. rozgłośni szcze­
cińskiej. 16.00—17.00 — Program 
lok. 17.00 — Audycja dla dzieci 
pt. „Robinson Kruzoe“ . 17.30 —
18.15 — Program lok. 18.15 — 
Wiad. 18.20 — Koncert. 19.00 — 
Muzyka i aktualności. 19.25 — 
„Ludzie sam na sam ze sobą“ . 
19.45 — Kompozytor tygodnia. 
20.30 — Audycja aktualna. 20.45
— „5:0 dla młodości“ . 21.15 — 
Pieśni polskie. 21.30 — Stan po­
gody i dziennik wlecz. 21.43 — 
Wiadomości sportowe. 21.50—22.00
— Program lok. 22.00 — C. cl. 
muzyki. 22.20 — „W dziwnym 
mieście“ ode. 5 pow. 22.40 — 
Koncert kameralny. 23.06 — Noc 
na serenada. 23.55 — Ostatnie 
wiadomości. 24.00 — Hymn i ko­
niec audycji.

Nowe rekordy Polski 
ustanowili lekkoatleci 
ua zakończenie sezonu

Ostatnia Imprezą lekkoatletycz 
ną w Krakowie, zorganizowaną 
na zakończenie sezonu był 5-bój 
kobiet i 10-bóJ mężczyzn. Poza 
konkursem odbyły się biegi dłu 
godystansowe i sztafetowe.

Lekkoatleta krakowskiego Ko­
lejarza GUGAŁA w samotnym 
biegu na 30 km ustanowił re­
kord Polski w czasie — 1:47:56. 
Międzyczas Gugały na 25 km wy 
nosił 1:28:12,4, co Jest również 
rekordem Polski.

W biegach sztafetowych zawód 
niczki krakowskiego Kolejarza: 
KARASIK, SKAZA, BOROWIEC 
i SUWALSKA ustanowiły rekord 
Polski na 4 X 200 m w czasie 
— 1,49,8 min.

Sport za granicą
KIJÓW. Do Kijowa przybyła

reprezentacyjna drużyna sztan­
gistów Egiptu, która spotka się 
z reprezentacją Ukrainy.* * *

TOKIO. Przebywający w Ja­
ponii z ekipą lekkoatletów Nie­
miec zachodnich mistrz Europy 
w biegu na 100 i 200 m — Fuette- 
rer startował w miejscowości 
Osaka gdzie wyrównał rekord 
świata na 100 m, osiągając czai 
—  10, 2.

• • •
HELSINKI. Na zawodach lek­

koatletycznych w Helsinkach do 
skonały oszczepnik Finlandii 
Nikkinen uzyskał bardzo dobry 
wynik — 78,74.* * •

SOFIA. W międzynarodowym
spotkaniu piłkarskim rozegra­
nym na sofijskim stadionie Ar­
mii Ludowej , między miejsco­
wym zespołem Dynamo i druży­
ną Chin Ludowych, zwyciężyli 
piłkarze chińscy — 2:1.

ObwSesgęgeiiła
Państwowy Zakład Ubezpieczeń — Biu­

ro Maklerskie Ubezpieczeń Morskich w 
Gdyni unieważnia niżej podane przepustki 
portowe wydane przez Zarząd Portu Gdy­
nia nr nr: 011783, 011778, 011779, 011794, 
011803. 1970-G

Prezydium W.R.N. w Gdańsku, Wy­
dział Społeczno -  Administracyjny decyzją 
z dnia 8. X. 1954 r. nr SAA Z/150/K/54 
zmieniło nazwisko ob. polskiemu Kochaut 
Wacławowi, synowi Jana Baltazara i An­
ny, urodź, dnia 11. XII. 1902 r. w War­
szawie, zam. w Gdyni, ul. Dąbrowszcza­
ków 3 m. 2 na Koch u t. 5560-G

Prezydium W.R.N. w Gdańsku, Wydz. 
Społ.-Adm. decyzją z dnia 8. X. 1954 r., 
nr SAA/Z/143/P/54 zmieniło nazwisko ob. 
polskiemu Piłek Bogdanowi, synowi Ma­
riana i Agnieszki, urodź, dnia 22. I. 1936 r. 
w Kościerzynie, zam. w Kościerzynie, ul. 
Nowe Osiedle nr 2 na Pobłocki. 3911-PG

Pracownicy poszukiwani
mimiimiimimnmiimimmmmmimmumiitiiitiiuiiiiiiii

Brukarze poszukiwani przez Zjednoczenie 
Budownictwa Inżynieryjno -  Morskiego w 
Elblągu. Zgłaszać się^Elbląg, Elektrownia, 
ul. Elektryczna 20, kierownictwo budowy 
ZBIM. 1956-K
Inżyniera wzgl. technika budowlanego na
stanowisko kier. działu technicznego za­
trudni od zaraz Budowlana Spółdzielnia 
„Remont“ w Tczewie, ul. Jar. Dąbrowskie­
go nr 24. 1950-K
2 wykwalifikowanych kuchmistrzów, 2 cu­
kierników ł 2 garmażerów przyjmą od za­
raz Elbląskie Zakłady Gastronomiczne. 
Warunki wg umowy zbiorowej pracown. 
spożywcz. Zr'oszenia przyjmuje sekcja 
kadr, 1 Maja 17. 1979-K

Zaopatrzeniowców branży drzewne] 1 na­
rzędziowej, Inżynierów i techników w spe­
cjalności budowy maszyn okrętowych ze 
znajomością budowy okrętów o wysokich 
kwalifikacjach zawodowych zatrudni od 
zaraz Gdyńska Stocznia Remontowa w 
Gdyni, ul. Waszyngtona 1. Zgłaszać się 
przez samodzielny oddział zatrudnienia 
przy Prez. M.R.N. w Gdyni. 1927-K

2 cukierników - ciastkarzy poszukujemy 
od zaraz do P.S.S. w Lęborku. Warunki 
wg umowy zbiorowej. 1987-K

Gł. mechanika zatrudnią od zaraz Lębor­
skie Zakłady Przemysłu Drzewnego w Lę­
borku, ul. Żeromskiego 9—10. Wymagana 
znajomość prowadzenia kapitalnych re­
montów, inwestycji i sprawozdawczości.

1976-K
Pracowników fizycznych do wyładunku 
węgla, koksu z wagonów zaangażuje na­
tychmiast Okręgowe Przedsiębiorstwo 
Handlu Opałem Sopot, ul. Chrobrego 47/49, 
Wynagrodzenie wg obowiązujących sta­
wek. Zgłoszenia przyjmuje sekcja perso­
nalna. ' 1964-K
4 wysokokwalifikowanych narzędziowców
(na przyrządy), 2 ustawiaczy na prasę, 2 ko 
wali na młoty mechaniczne, 1 tokarza, 
6 obeznanych z prasami i rewoiwerówkami
zatrudni „Veritas“ Gdańsk, Świętojań­
ska 46. J2698-G

OGŁOSZENIA DROBNE

GRZELAK Wanda, El- 
blag, zgubiła legityma­
cję szkolną nr 352452.

3944-P

ROSĘ Irena, Starogard, 
zgubiła przepustkę nr 
055 SZPS w Starogar­
dzie i legitymację zw. 
za w. 86949. 3964-P

MARZECKA Stefania, 
Wrzeszcz, Chrobrego 
64/5, zgubiła legitymację 
Zw. Zaw. Samorządu 
Terytorialnego nr 090538.

3965-P
FIRYN Zyta, Skórcz, 
zgubiła legitymację służ 
bową nr 735 wydaną 
przez PPRN, Wydział 
Oświaty w Starogardzie 
Gd. 2943-P
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